
 

Ehmowv ŚWIAT" - SKON +
›souoowmv DNIA 4-00

] PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE-
LEGRAMEM CODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYCIU POL

I SKIEM -NA -WSCHODZIE.

    

No. 351. ROK XXIX. . DAILY AND SUNDAY

  "POL

   

  

A

ISH
v

 

    +

WORLD -MORNING

NEW YORK PIĄTEK, 17 GRUDNIA, (FRIDAY, DECEMBER 17), 1926

   

  

 

     

 

Lnowv sWIA% = coNso-
[IDATED OCTOBER +TH
[1925 WITH THE „TELE-
;GRAM CODZIENNY" - is
AN OUTSTANDING POLISH
[INFLUENCE IN THE TER
inn-om! IT bomiNatEs,

   

    
      

 

     

 

 

Entered as Second Claas Matter, March tir,1986, at Mew Tork Post Office, Nem Tork, N, T. CENA 3 CENTY.

Minister Zaleski uspakajaopinje publiczną

 

- PIERWSZY BUDŻETPOLSKI -_

NIETYKO BEZ ALE

NWWET 7 DUŻĄ NADWYŻKĄ

- Wpływy ze źródeł podatkowych były znacznie
większe, niż przewidywano

REZERWY BANKU POLSKIEGO WYNOSZĄ PRZESZŁO
STO MILJONOW

WARSZAWA, 16 grudnia. (P.
A. T.) - W toku obrad sejmo-
wych nad budżetem prowizorycz
nym na pierwszy kwartał 1927

 

 

 
milJonéw. Ogółem dochody pań-
stwowe wynosiły w ciągu jede-
nastu miesięcy 1926 roku 1,670,
000,000 złotych. Dochody w gru
dniu powiększą tę sumę do -roku, minister skarbu Czecho- 1,850,000,000 złotych. W. elągu

wiez-zaznaczył, że budżet zeszło- | tychże jedenastu miesięcy bilans
roczny był pierwszym budżetem | handlowy kraju był dodatni. -
polskim bez deficytu. Początko- | Wartość towarówwywiestonych
wy deficyt z pierwszego półro- | przewyższyła wartość artykułów

RUMUNIA CHCE UTRZYMAC

DOBRE STOSUNKI Z WŁÓCHAMI:

Lepszego przyjaciela w potrzebie znalazła Jugo-
sławja w Czecho-Słowacji -

RELGRADZKI RZĄD NA ROZSTAJU; Z DWÓCH DRÓG
JEDNA PROWADZI NA WSCHÓD, DRUGA NA ZACHÓD

UCIEKŁ Z WŁOCH
„OSTATNI MOHIKA-

NIN" SOCJALIZMU

Knowania zbirów faszystow-
skich zmusiły go do opu-

szczenia ojczyzny

 
WIEDEN, 16 grudnie.-Wpty-

wy włoskie w Rumunii wzrosty
tak dalece, że opinfa pybliczna
traktuje z zupełną obojętnością
obawy, skargi I alarmy jugosło-
wiańskie. Dyplomaci rumuńscy
również nie widzą w protekto-
racie rozciągniętym przez Wło-
chy nad Albanją nic takiego, co
by zmieniało stan rzeczy na Bał
kanach. Z nastrojów, panują-
cych w Rumunji możnaby wno-

PARYŻ, 16 grudnia. - Filip
po Turatti, przywódca umiarko-

cza w sumie 71 miljonów zło- |
tych, został pokryty z nadwyżki
dochodów nad wydatkóm! w dru
giej połowie roku. W obecnym

importowanych z zagranicy o
360 milfonów złotych.
Rezerwy Banku Polskiego na

schyłku roku zeszłego wyczer-
czasie nadwyżka w skarble się- | pane prawie, zostały doprowa-
ga 42 miljony i dojdzie przed koń | dzone obecnie do sumy 107 mil-
cem roku bieżącego do 50 miljo-
nów. Wciągu jedenastu miesię-

fonów złotych. .Co do kwestyj,
związanych z drożyzną, to nie-

cy wpływy z podatków bezpo- | normalną różnicę pomiędzy ce-
średnich wynosiły 403 .miljony | nami w hurtowniach 'a cenami,
złotych, podczas gdy w budże- | płaconemi w hand]
cle spreliminowane zostały w su
mle 332 miljony złotych.

Pośrednie podatki dały 124

letalicznym
- rząd zwalczać będzie w dro-
dze umożliwienia wolnej konku=
rencji. Rząd dąży do utrzymania

mlijony, czyli 0 13 milfonéw wię- | nadal czynnego bilansu" handlo-
cej, niż w prellminarzu budżeto-
w

?;?!)wowe przyniosły skarbowi
zamiast spodziewanych 454 mil-
jony - 511 miljonów złotych.
Podatki od majątków 1 nierucho
mości dadzą do końca roku 60

wego 1 zwiększenia produkcji w
narokubiegły, monopole |kraju, zarówno ›przemyzemysłosej,

jak rolnej. W najbliższej przy-
szłości utworzona zostanie rada
ekspertów, która będzie organem

rządu w
zagadnień finansowych.

MONARCEIŚCI POTŁUKLISIĘPOD WARSZAWĄ

W sporach na temat tronu puszczono w ruch krzesłai fotele.

Zwalczające się grupy półgłówków nie należą" '

do „wielkiego obozu"

WARSZAWA, 16 grudnia. -
Dzień dzisiejszy zaznaczył się
bójką pomiędzy dwiema fakcja-
mi monarchistów polskich, co
wskazuje na to, że nie wszystko
jest w porządku w ich obozie.

W okolicach Warszawy zgro-
madziły się dwie większe grupy
monarchistów i jedna z nich, na
czele której stoi profesor Dzierz
kowski, napadła na drugą, któ-
rej przewodzi M. Objezierski. Me
ble w domu, gdzie odbywało się
zebranie, zostały rozbite. W
strzelaninie, jaka nastąpiła po
tem, nikt jednak poważniej nie
ucierpiał. Zadna z tych grup nie
reprezentuje tendencyj większo-

* ści w obozie monarchistów,

Znany dżokiej powiesił

sięna—belce

Elmont, L. L, 16 grudnia, Otto
Heider, mający już 50 lat, ale
do niedawna czynny na wielkich
torach wyścigowych i wielce ce-
niony przez właścicieli pierwszo
rzędnych stajni, powiesił się
wczoraj na belce we własnem
mieszkaniu. Zapytał przedtem

' wychodzącą z domu córkę, czy
/ ' wie gdzie'są pieniądze, które miał

w domu
Heider pracował dawniej wstaj

nich wyścigowych Widenera, w
ostatnich latach był trenerem. -
Przed dwóma miesiącami stracił
żonę i wpadł w melancholię, któ-
ra wpedzila go teraz do grobu. 
Armja kantońska posu-
nela sig dalej na północ
w zwycięskim pochodzie

Shanghaj, 16 grudnia. - Mia-
sto Hangchow w prowincji Ghe-

 

 

 

Oor------_-_-Kiang poddato sig wojskom kan-
tońskim i zostało przez nie zaje-
te,

Zajęcie Hangohow świadczy o
zwycięskim posuwaniu się na pół
106 chińskiej armji narodowej w
walkach z koalicją generałów w
północnej części Chin. Zajęcie
przedtem dwóch ważnych pink.
tów strategicznych i
Yenpingfu pozwoliło kaptończy-
kom posunąć się w głąb prowin-
cli Che-Kiang,  

wanych socjalistów we Włoszech
- przybył do Paryża z Korsyki,
dokąd udało mu się uclec z kraju
w łodzi motorowej, gdy groziło
mu niebezpieczeństwo ze strony
zbirów faszystowskich, Ostatnią
swą mowę polityczną wygłosił
Turatti w marcu 1924 roku, alo
w ciągu trzydziestu lat działal-
ności w kraju naraził się czyn-
nikom kapitalistycznym. Przy-
jazd jego do Paryża nie jest na
rękę 'rządowi francuskiemu, o-
ekarżanemu wcląż przez faszy-
stów o roztaczanie opieki na
zblegami politycznym!. «

SKŁADANE AEROPLANY

Nowy typ aeroplanu dziesię-
ciokrotnie zwiększy pojem-
ność „pływających garaży
BALTIMORE, 16 grudnia. -

Podsekretarz floty, zarządzają
cy wydziałem awjacji wojennej,
Edward P. Warner, w referacie
swym, wygłoszonym wczoraj w
tutejszem stowarzyszeniu tech-
ników, oświadczył, że kwestja
zostanie rozstrzygnięta z chwilą
wielkich hangarów pływających
gdy rząd przystąpi do budowa-
nia nowych aparatów lotniczych
o skrzydłach składanych. Zwięk
sza to pojemność „gniazd" w
„garażach" na specjalnych okrę
tach wojennych, które zamiast
pojedyńczych sztuk będą mogły
wypuszczać cało stada tych apa-
ratów w celu bombardowania
nieprzyjacielskich okrętów. 

EXTRA! -

"MARSZAŁEK PIESUDSKL _-

W KOMISJI SEJMOWEJ

Mitygfije‘pmesadne obawy z powoduniebezpie-
czeństwa niemieckiego

WARSZAWA, 16 grudnia. (Pra
sa Zjednoczona), - Marszałek
Piłsudski, będący obecnie prem-
jerem i ministrom spraw wojsko-
wych, nle przejmuje się wcale
kwestją niemieckich zbrojeń: Są
dzi on, że prasa warszawska
przedstawia w przesadnie jaskra
wych barwach  niebezpieczeń-
stwo rzekomo grożące Polsce w
związku z ostatnim zwrotem w
polityce. międzynarodowej, a
szczególnie w kwestji zbrojeń.

Marszałek wypowiedział wczo
raj poglądy swe w tej mierze,
przemawiająt w komisji budże-
towej w Sejmie. Było to pier-
wsze jego przemówienie publicz~
ne od czasu, gdy został premje-
rem.
W mowie swej premier pod-

niósł jako ąipodsta-   
   

wowy warunek skutecznej obro
ny państwa przed niebezpieczeń-
stwami, mogącemi z zewnątrz
mu grozić, dalszą konsolidację
narodową. Co do liczebności ar-
mji, to Marszałek nietylko nie
widzi potrzeby zwiększania jej
w obecnej ohwili, ale sądzi na-
wet, że dałoby się ją nieco zre-
dukować. ,
Meksyk odkłada drażli-zato:
we sprawy na pozniej
MEKSYK MIASTO, 16 grud-

nld. - Rząd meksykański nos!
się z zamiarem wydanta dekre-
tu w sprawie przedłużenia o 6
miesięcy ostatecznego terminu

przez d
deklaracyj, dotyczących konce~
sy] naftowych 1 innych,

Fe 
 

sić, żo Mała Ententa już dawno
istnieć przestała. Zupełnie ina-
czej zareagowała na troskę Ju-
gostawji Czecho-Słowacja, przy-
rzekając jej wszelkie poparcie ze
swej strony.

Król |Aleksander _powierzył
wczoraj misję utworzenia nowe-
go gablnetu Uzonowiczowi, da-
jąc mu wolną rękę w wyborze
ministrów. Wskład gablnetu wej
dą prawdopodobnie przedstawi-
clele. słoweńskiej 1 kroackiej
mniejszości. Minister spraw za-
granicznych zostanie mianowa-
ny przez króla. W Europle Wscho
dniej, a zwłaszcza w Turcji wy-

tej nómiiacji z niecfer:

BISKUPI W OBRO-
NIE BISKUPOW

"Kard. Haya—o_dzyuł w ka-
tedrze św. Patryka list pa-
sterski, -oskarżający -rząd

NEW YORK, 16 grudnia. -
Kardynał Hayes ogłosił wczoraj
z ambony w katedrze św. Pa-
tryka odeswę biskupów katolio-
kich z powodu prześladowańko-
ścloła katolickiego w Meksyku,
Rozporządzenia rządu meksykań
sklego biskupi nazywają „obu
rzającym świat cały dowodem
złej woli", Biskupi zaprzeczają
w Iście, by duchowieństwo ka-
tolickie uprawiało wyzysk na bie
dnej ludności meksykańskiej -
lub wtrgcało się w sprawy pań-
stwowe. '

Z PARYSKIEJ KRONIKI
POLICYJNEJ

Paryż, 16 grudnia. - Sprawo-
 

Calles'a o krzywdzenie kleru

TBAGATELZOJE ALARMY PRASOWE

Z POWODU UWOLNIENIA NIEMCÓW

Z POD KONTROLI ALJANCKIEJ

+ ++ » + » » »
Wyraża nadzieję, że kontroli z ramienia Ligi

. « DH
okaże się skuteczniejszą
w-»

WARSZAWA, 16 grudnia. (RedJogram N. Y. Times'a), - Wwywiadzie, udzielonym dziennikarzem, minister spraw zagranicz»inych Zaleski zbagatelizował hałas, wszczęty przez prasę z powoduzdjęcia przez Aljantów kontroli zbrojeń w Niemczech, Zdaniemministra Zaleskiego, alarmy te są bezpodstawne i niebezpieczeń-stwo ataku ze strony Niemiec w chwili obachej nió istnieje,
Projekt zdjęcia kontroli powstał przed dwoma laty i teraztylko doprowadzony został do skutku. Komisja Aljantów popeł.niła błąd, nie zwróciwszy uwagi na fortyfikowanie przez Niemcówwschodniej granicy. Polska ma nadzieję, że owa komisja, ma-jąca działać w zakresie kontroli zbrojeń z ramienia Ligi, okażesię bardziej przezorną i że pomimo oba

 

 zdanie roczne paryskiej policji
kryminalnej wykazuje wzrost li-
czby zbrodni i przestępstw w ze-
szłym roku: Ogółem liczba wy-
padków kryminalnych "wynosiła
1645, o 50 procent więcej niż w
roku ubiegłym. -,
Rabunków było 229, podczas

gdy w roku 1925 kroniki policy).
' ne zapisały 222 rabunki. Liczba
skradzionych samochodów wzro-
sła w trójnasób przeszło z 264
do 944. Jednocześnie liczba osób
karanych za pijaństwo była dwa
razy mniejsza, a liczba samo-
kójstw minimalna w zestawieniu
z normą lat ostatnich 

plłwością.- Kandydatami na to
8g: cz, or

Jentujący się na Francję, prze-
clwnik Sowietów 1 Balugziez-
zwolennik orjentacji rosyjskiej.
W stosunku do Jugosławji Li-

ga złożyła nowy dowód całkowi-
tef bezradności. Żaden z przed-
stawiciell wielkich państw nie
chciał slę zająć sprawą jugosło-
wiańskich zażaleń 1 Jugosławji
nie pozostawało nie, jak tylko
skargę wycofać. Nawet Francja
nie zabrała głosu w obronie Ju-
gosławji przed zachłannością
Włoch, Krążą pogłoski, że rząd
turetki bada grunt w Belgradzie
przed wystgpieniem z propory-
cją sojuszu, co ma nastąpić po
przedyskutowaniu tej sprawy z
Cziczerinem, który z Rzymu,
gdzie przebywa obecnie, uda się
do Konstantynopola.

~  

Jaczejki komunistyczne

w garnizonie toruńskim

Włidze ziikw-idnwuły niebez-
pieczną: robotę.

Toruń. (Pocztą). Władze
wojskowe natrafiły na tutejszym
terenie na ślad szeroko rozgałę-
złonej" organizacji komunistycz
no-lerorystycznej w garnizonie
toruńskim. Organizacja ta, pro-

pagująca. idee komunistyczną,

skupiła dookoła siebie w wojsku

elementy: białoruskie, stwarzając

6 jaczejek, podlegających dyrek-

tywom idącym z Moskwy przez

Mińsk. W związku z tem władze

wojskowe aresztowały w tych

dniach kilku szeregowców bisło-

ruskich w garnizonie toruńskim.

Okazało się m. in., że inteligen=

ci białoruscy, odbywający służbę

wojskową, poszli za zbrodnicze

mi pódszeptami wrogiej agitacji i

uprawiali akcję wywrotową, go-

dzącą w podłoże państwa polskie.

go. Dzięki energicznej i czujnej

służbie miejscowych wejskowych

władz bezpieczeństwa, udkło się

całą niebezpieczną robotę wro-

gich żywiołów zdemaskować i w

odpowiednim momencie zlikwido

wać, niszcząc w zarodku zbrod=

nicze zamiary terorystów,

W h koi

Im, Piłsadskiegoł;
":> 

      
    

Wśród przestępców cudzoziemcy

stanowili 18 procent (w r. 1925

- 16 procent). '

, istniejących w tym wzglę
dzie, stosunki pokojowe zostaną utrzymane.

REKWIZYCJA AMERYKANSKICH

STATKÓW KUPIECKICH W CHINACH

| Gen.Yang Sen chciał ich użyć do prźewozu swych
wojsk,cofających się przed armją południową
SZANGHAJ, 16 grudnia.-Ge-

nerał Yang Sen, oskarżony przez
Anglików o spowodowanie w
Wanhslen rozlewu krwi we wrze ! niósł - 6
śulu, przyczem zginglo kifku off-
cerów floty - zarękwirował dziś
trzy mmerykańskie statki han-
dlowe w celu _transportacji
wojsk. Torpedowiec amerykań-
 

 

KONFERENCJA :

~ - ANTYFASZYSTÓW

ZWOŁUJE JĄB.PREMJER
WEOSKE NITTI W KoR-

CU STYCZNIA

Gdzie odbędzie sig zjazd-
dotąd niewiadomo

 

PRAGA, 16 grudnia. - Jeden
z wyblinych polityków :czecho-
słowackich otrzymał zaproszenie
na międzynarodowy zjazd anty-
faszystów.
"-Zjazd odbędzie się w końcu
stycznia, gdzie - ńlewiadomo
dotąd, ©

Inicjatorem zjazdu: jest. -były
premier włoski Nit, stojący na
czele organizacji, złożoniej zemi
grantów politycznych. i

SYNOWA WILHELMA
NAD PRZEPAŚCIĄ
.MEZALJANSU

"Skandaliczny rozwód z Ei-
telem Fryderykiem pozwoli

jej nareszcie pójść za
głosem: serca

 

 

BERLIN, 16. grudnia.-Księż-
na Eitel Friedrich, rozwiedziona
niedawno z młodszym synem
eks-kajkera, ma, wkrótce watg-
plć w nowy związek. małżeński
z majorem Hedemannem, Po-
dobno łączy ją z majorem daw
na miłość, której dotąd stawały
na przeszkodzie względy natury
towarzyskiej. . Von Hedemann
jest wprawdzie szlechcicem, ale
nie ma dość błękitnej krwi w

e z
 

sobie, by nawet marzyć dawniej
o księżniczką, 01-

   

PAPIEŻ MNA STRAJK W WATYKANIE
Marszałek dworu papieskiego podał się do dymisji1 - Vnd

RZYM, 16 grudnia. - Służbawatykańska uważa otrzymaneod papieża podwyżki płac za nie-sprawiedliwe. Przed sześciu miesiącami ogrodnicy, dozorcy mu-zeum, pokojowi itd., zapowiedzieli, służbę, jeżeli nis o-trzymają lepszych warunkówpracy. Papież uwzględnił ich żą-danfa, ale administracja waty-kańska rozdzieliła dodatki dopensyj według swego widzi misię, co spowodowało nowe utys-kiwania zo strony służby, a wro-szclę nową zapowiedź strajku.Papieski major domo Sampermiał się wobec tego podać dodymisji. »
«+ CkEunaczarskij stwierdza

opłakany stan szkoł& +snictwa sowieckiego
Moskwa, 16 grudnia. - Na po-siedzeniu :Wciku Łunaczarskijwygłosił referat o nauczaniu po-czątkowem. Wprowadzenie w życie programu powszechnego na-uczania początkowego będzie wy.magało 2 miljardów 360 miljo-nów rubli. Jeden miljard ma byćużyty na budowę nowych szkółi remont starych. Rosja sowieckawydaje na ucznia 18 rubli rocz-nie, wówczas gdy Anglja 163 ru-ble, Ameryka - 225. Wciągu je-dnego roku otworzono 17,000 no-wych szkół . zPo referacie Łunaczarskiegó zaczęła się dyskusja, podczas :któ-rej wskazywano na fakt, że wchwili obecnej" zaleliwie połowadzieci w wieku szkolnym może: korzystać z nauczania w szkołach.Z powodu całego szeregu przy-czyn, szkoły są uczęszczane przezdzieci bardzo niedostatecznie, -Poziom nauczycieli Jest bardzo

  

 
          

Ski El Cano w czas zapobiegł tejbezprawnej rekwizycji.:Gen. Yang Sen nledawno prze
Wanhsien do Hankow w toku| walk z Kantoficzykami, w któ.rych jednak poniósł sromotnąporażkę pod Shasi,Marszałek Sun Chung-Fang,mający pod swym zarządem wojskowym cały okręg szanghajski,okopuje się obecnie w Sunkiang,w zamiarze nie dopuszczenia ar.mji kantońskiej do Szanghaju,Sąsiednia prowincja CheklangJest już w rękach południowców.
POKOJOWE PILNO-

WANIE GRANIC
Francja zapobiega tylko za-
p-ędom faszystowskim w pa-
sie pogranicznym, by unik-
nąć poważniejszych konflik-
tów z niespokojnym sąsiadem

PARYŻ, 16 grudnia. - Zgod.nie z wyjaśnieniami rządu w spra
wle koncentracji wojsk na po-graniczu z Włochami, przygoto-wania te nie mają charakteruPOgróżki wojennej, a są. popro-
stu

:

środkiem zapobiegawczym
przeciw Inwazji band faszystow-
skich na terytorjum francuskie,
Te środki ostrożności podykto-
wała rządowi chęć uniknięcia po
ważniejszych zatargów dyploma
tycznych.

Pojechali na wódkędo

Kanady

AUSPAMTAD -
Na

Tair.
THwit ***

 

 

I hnldyjlh księżycówką
mocno działa
 

Nelson, B. C., 16 grudnia. -
Włądze śledcze po przepłówadze
niu obdakcji zwłok 4 ludzi
wiezionych do szpitala w stanieśmiertelnego zatrucia stwierdziły,
że przyczyną ich śmierci było za-
trucie alkoholem, Dwaj obywa»
tele amerykańscy, jeden dawnyimigrant ze Stanów Zjednoczo,
nych i jeden Szkoł byli Nga
dalmzasaduninaamnfgflw]. }
DY za pijaństwo, le ed. od-i . miiwstwo,Je przed od.

  

wą kwaterę "główną 3--
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WALNE ZEBRANIE -

w sprawie Fundacji Kościuszkowskiej

Reprezentant: zorganizowane) Polonii w Nowym
Yorku czynią przygotowaniaido kampanii

W ubiegłą środę, odbyło się w
Domu Narodowym walne zebra»
nie w sprawię Fundacji Stypen-
djalnej im. Te-KoSciuszki
Na zaproszenia wysłane przez

Zarząd tymczasowy do towa-
rzystw, księży organizacyj, sta-
wiło się _oikbło pięddziesiąt osób,
wyłącznie prezesi, sekretarze,
lub upoważnieni delegaci.

Przewodniczył mecenas R. Ró
żański, sękretarzował ob. Toma-
szewski. Na wnióśek p. Z. Dat-
tnera, zarząd tymczasowy, wy-
brany na poprzedniem zebraniu
kościuszkowskiem, pozostawio-
no jako 'zarząd stały. Prezesem
jest R. Różański, wiceprezesami:
M. F. Węgrzynek i J, Głębocki,
skarbnikiem J. Kressć i sekreta-
rzem Tomaszewski. ,
Na wniosek ob. Węgnynka

 

 

wybranotymczasowych organ]-
zatorów, którzy zajmą sig w
swoich dzielnicach zwołaniem ze
brań i przeprowadzeniem wybo-
rów komitetów lakalnych
Okręg składa. się z większego

New Yorku i- Long Island. Na
terenie tym być zorganizowa-
ne 17 Lokalnych Komimów.

Wyłoniła się ożywiona dysku
"sja na temat udziału Zjednocze-
nia Polsko Narodowego w. kam-
panji. Sporne kwestje będą o-
mówionę na wspólnem posiedze-
niu zarządu i reprezentantów
Zjednoczenia.

Zebranie zarządu odbędzie się
w przyszły poniedziałek wieczo-
rem w: Domu Narodowym.

Zebranie za zarządu 1 organi-
zatorów wyznaczono po Nowym
Roku.
 

Saluna Połońskaofiarą automobllady 
gąbin: zomhw stanie ciężkim do szpitale" -
=

 

Sabina." Połońska,
mieszkałapo. 937 S. Jolins Ave
została ~najecNana 3 uderzona
przez mq'ochód osobowy, które-
go kierowcą był niejaki Adams,
stały mieszkaniec $110le:
szaęśhwa kobieta dóznota

pęknięcia @żaszki, pokaleczeń na
klatce piersiowej i Innych obra~
żeń ciała, z
Wypadek miał miejsce S

li, igdy. Połońska wyuedłuy z
domu przechodziła jezdnię, aby
się udać dó sklepu spożywczego
po zakupy niezbędne dla przy-
gotowania: mężowi. obładu.
Po udzieleniu pnszunnkownnej

pierwszej pomocy"lekars ze szpie
talą Lincoln zabrał, ją w stórie
ciężkim do tej instytucji.
Nadzieja |utrzymania,_ Polot

skiej przy życiu jest słaba:
Adams został _aresztowany.

Puszczono go jednak na wolną
stopę gdyż złożył żądaną przez
sędziego śledczego kaucję,.....f..

 

&, ja-| Wrazie gdyby Połońska rmar-
ła będzie ~on 'ponownlozarpssto-
wany i pociągnięty do '©@powie-
dzialności karnej. jako: winny
morderstwa wdmalm stopniu

Zamorduwany pmz

 

Było to niejako „idee fix" p.
Edwarda Bakera, 65~letmego rent

jera, mieszkającego w Liverpool

Poczciwiec wyobrażał: sobie, że

ma dokoła siebie mnbstwo-wro-

gów, którzy czyhają na jego ży»
cie, pragńąc zamordować go cho
ciałby przez radjos: MÓWiLo tem
sąsiadom i znajomym,:rjt-uble-
głym tygodniu znalezióńó" biedy
nego rentjera nieżyjącego w
mieszkaniu własnem. Drzwi
trzeba było wyważyć, gdyż by-
 

| dzkOŁA
Proktyczne kura wyuonenie się ~na
|ymy m" f
| syku pofakim 1 anglelaktm priex sma-
naga: neverrcian 1.Trem
NIĘWICZA. Gwarantujemy otrryow
nie-Jloeneji. N. V. Automobile School,

i zabesand Av., rog 14th t., New Yorks|

CCB

 

  

  

 

  

rotach jak

$1.00

tygodniowo.
stALNAWYPRZEDAŻ

Polskich Płyt-3 :za $L
SAMOGRAJĄCE PIANINA
Specjllnie na ten tydzień po

290K

 

k wuknhklch -

ly na klucz. W ca»
łem mieszkaniu czuć było silny
zapach ulatniającegó się gazu,
za którego pomocą biedny. man
jako niewątpliwić popełnił samo-
bójstwo.
Na stoliku. znaleziono..kartke

na której skreslit Baker drżącą
ręką:
- W tej chwili mordnją mnie

przez radjo, Jeśli do- nię «adjo,
w-łakim razię napewno coś w
rodzalu elektryczności. Sprawia
ją mi straszny ból. Doprawdy
uqu ze mną wgysiko, cotyl-
ko im sig. podoba:
Władzę- śledczy: pnekonnly

sxę, że mangakjohzyf

Edward West Browning boga-
ty realnościowiec, znany ze swo-
ich niepowodzeń na polu małry-
monjalnem, stanie' wkrótce w.
dwóch procesach w charakterze
oskarżonego, -Pierwszą _skargę

przeciwko "niemu. wniosła Fran=
ces (Peaches). Heenan która u-

miesiącami. Drugą sprawę wy=
toczyła Mary Spas również jeden
z „Kopciuszków" zaadoptowa-
nych niefortunnie przez Brown-
Inga-w ostatnim roku.
Panna Spas mieszkała u miljo-

nera zaledwie kilka dni i była
zmuszona opuścić jego dom
wkrótce po tem jak wyszło na
jaw że w iimowie
podała mylne dane co do: swego

ciekła od niego przed kilkoma

wieku. Mary oświadcza obecnie
iż miljoner zagroził jej śmiertią
o ile by powiedziała cośkolwiek -
o tajemniczym wypadku jaki za-
szedł w domu miljonera natych-
miast po jej adoptacji.  Spasó-

wna domaga się obecnie odszko-
dowania pieniężnego w sumie
pół miljona dolarów.

Jeremiah O'Leary, adwokat
panny Spas, zamieszkały par. 29,
Wilson ulica w Queens oświad-
czył iż Browning otrzymał po-
wołanie do sądu w ubiegłą s0-
botę.
Abraham A. Sarasohn, adwo-

kat pana Browninga oznajmił iż
realnościowiec jest zdecydowa-
ny na wszystko ażeby" sprawę
wygrać, Sprawa o odszkodowa-
 

 
kurków 68. gazu wypuścił z mie
Szkania koła i- psa, natomiast o
kanarku zapomniał. Płaszek Je-
żał› martwy na. dnie klatki:

------ ---

SzyĘ.-

ae. FUTRAzamówienia
"prax:sprzedaję gotowe

Azrzeróbki | repsracje takowych,
je pracownia

A. ROZEK
1298 LEXINGTON AVE.

 

 

   
  

Ortofoniczne Viętor. Maszyny
wszystkie modele:

MAX MANDEL
mDelmcey Street:

3 youn, X.¥.
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W Piątek 17-go Grudnia ___ €
odzinle 7-ej wieczorem"

Narodowym

odbędzie się

~~315 East 10-ta/ulica *

Członków Polsko - Rosyjskiego oddziału

Krawców Damskich *

| Wszyscy członkowie Oddziału Polsko-Rosyjskie-

igo powinni bycobeauna zebraniu.

ZEBRANIE

A. E. Saulich,
  

  

 

 
Frances (Peaches) Heenan,byla małżonka znanego real-
nofclowca-miljonera Browninga,
przeciwko niemu zo słynną Mary Spas, która wytacza
prom Browningowi, domagając się odszkodowania w su-

miłe

tworzy wspólny front

500.000 dolarów,

    

 

 

NOWY ŚWIAT PIĄTEK 17 GRUDNIA, (FRIDAY, DECEMBER 17), 1926

.SIłazłego na biednego
-- miljonera Browninga nie, wytoczona przez Spasównęopiera się na wypadkach którewyłoniły się w związku z jej adoptacją w lecie 1925 róku, PannaSpas powiada Iż w oryginalnejumowle z Browningiem miała o-

nabyć jedynie towarzyszką jegoadoptowanej córki Dorothy Sun«shine Browning.Po zawarciu umowy adopta-cyjnej, jak to, zapewnia pannaSpas, udała się ona do domu mi-
Ijonera Kew Gardens Inn w
Queens gdzie Browning chciał ją
zniewolić. Dziewczyna twierdzi
że była fak zaskoczona tym wy-
padkiem iż w zdenerwowaniu wy
piła buteleczkę jedyny która
znajdowała się (pod ręką. Po
tym zajściu Browning jak oświad
czaMary Spas trzymając rewol-
wer w ręku zagroził jej śmiercią
i zaznaczył iż zabije siebie w ra-
zie gdyby powiedziała o tem pro
kuraforowi Newcombowi który
wéwazas przeprowadzał sprawę
adoptacji. Oprócz tych sensa-
cyjnych rewelacyj Mary powiada
że jej wolność osobista ucierpia-
ła w kilku wypadkach i że po u-
nieważnieniu adoptacji Browning
zmusił 'ją przejechać do hotelu
Belleclaire gdzie za jego namo-
wa podpisała jakieś dokumenty
treść których do dzisiaj jest dla
niej mcmmcą

Kobieta w roboczem ubra-
niu przyłapana na okręcie

Panna Cecylja Duval, młoda i
przystojna: obywatelka egzotycz-
nego Chile chciała dostać się za
wszelką cenę do Stanów Zjedno-
czonych. W tym celu zakradia
się na okręt Santa Louisa linji
Grace lecz została przyłapana na
otwariem morzu w chwili gdy
okręt znajdował się w odległoś-
Sci sześciu dni podróży od New
Yorku, Pani Duval dzięki sta
raniom jej męża, który jest sma
rownikiem na tym okręcie otrzy-
mała pracę w oddziele maszyno-
wym, Nieszczęście chciało, że
przyjaciel Duvala, wtajemniczo-
ny w całą tę aferę zaczął się za-
lecać do młodej kobiety. Duyal
stanął wobronie żony i uderzył
w twarz uśmarowanego amanta.
Wywiązała się bójka _która
zwróciła uwagę głównego me-
chanika P. F. Parkera. Oficer
przekonał się, że Duval nie jest
mężczyzną lecz kobietą ubraną
w strój roboczy. Sprawę skiero-
wano do kapitana który oddał
kobietę pod opiekę jej męża a
po przybyciu do portu powiado-
mił o zajściu władze emigracyj»
ne. Obydwoje zostaną deporto-
wari.

 

" Franciszek Gęba, lat 44, zamie-
szkały pn. 311 East 111th Street
spotkał się z niejakim Norma-
nem u swolch przyjaciół w do-
mu mieszczącym się na narożni-
ku ulic 114 St. i Second Avenue.
Podczas kolacji, która ›prawdo-
podobnie była przekropiona na-
pojami zakazanemi prawem Vol-
stend'a wynikła dyskusja na tle
politycznem.

Gigba twierdził, że obecny sy.
stem ustawodawczy jaki fest na
świecie nie odpowmda w. zupeł-
ności: konst i 1

 

Fka Gęba wolny od „przestępstwa”
Arentowmy on był za napad i bójkę" -

   

podczas której Gęba chwyeiwssw
laskę uderzył nią Normana kf
kakrotnie w głowe.

Otrzymawszy opxtrunek le-
karski Norman kazał napastnika,
aresztować. )
Zatrzymano go też w Pugh!

Court do rana poczem odesłano

do sądu w Harlem.

Ponieważ: Norman,
;

który
:

slg

stawił na rozprawę wycofał 0s-

karżenie przeciwko Gębie sędzia

MoKiniry zmuszony był aresz-

towanego uwolnić.
 

prawnym, podczas gdy Norman

mówił przeciwnie, Wkrótce dy-

skusja zamieniła się w kłótnię

Wstępujcie do Komitetów

' Im. Pił-dzikiego!
 

„Nowy: Świat" 24 Union

OBJAZD POSEA MARJANA ClEPLAKA
Przemawia na. wiecach:.

l'l—ko grudnia -- LUDLOW, MASS. +
18-go grudnia - HOLYOKE: MAS& ®

~ 19-g0 grudnia - WESTFIELD, MASS, s
  19.g0 grudnia - CHICOPEE, MASS.

. 20-50 grudnia - LOWELL, MASS. af due +a

- 214go. grudnia -~ LAWRENCE, MASS.
5 ' 22.go grudnia - FALL RIVER, MABS.

Posef Cieplak będzie przemawiał na wiecach w New Yorku 1
okolicy po Nowym Roku. Prosi on, ażeby wszystkie listy wspra-
wie wieców w tym okresie czasu, nadsyłane były na.adres: . _

Square; New York City. ,
 
 

SPECJALNIE

" VICT

 

Modele CONSolme—Nun Or-
tofoniczna Victrols, włączając: 86
utworów rekordowych Marki VI
CTOR 1 50 igiel VICTOR.

-w Was własnym dómus<w dzię

nITnBotego
tke

anicanit aah net
Praybletall do pasterte

Z714-Ody ||| Chm!!!flu
Meet propmed ""

Diażewiós
mic—numamw

umowna. (Jr-bum!!
Działaj w Bettslem
a lla Pilanowaka

*. Bote Nlndxlnl
Irie! 8laanr-ndrvwlklrum-em..ren, enoutey

a
  nie

NH"! w Betlejem

Orsiestra Witkowskiego

NEW YORK BAND

 

OTWARTE

wraczokam.

  Między Tt 1 

Nowa!Ortofoniczna

 

-! i Prawdziwa

OFERTA

SPECJALNA ' Wspaniałej Kombinacji 1:55:35:
Kombinacja $ ~ VIGTROLI

$85.00 Spłaty rozpoczynają sig w $5080
styczniu 1927 roku. Bez ' ;

$2 flrocentu lub dodatkowych $2
Tygédnioné osztów na obsługę. ; ZADATKU -

Wszystka świąteczna muzykaWnuegorodzmnqo kraju,
o Nu nia -n

wych. polskich odnionlunyuh rekordach Marki VICTOR i COLUMBIA

parepgpra

Mamy na składzie każdy wydany rekord polski Marki Victor i Columbia.

Dwa w xBW

111 EAST MTH STREET

243 WEST MTH STREET
Blisko Union Square

NA ŚWIĘTA -

ROLA:

 

tej. ost goten, a while"
mocnychunfold. Niektóro" nieco

możeje wystawowe, więc
a -- Seegers
RM vlrokTW Intel, VICTOR.
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38755Wśród noone) clear,
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Gdy we Chrystus ross!
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stert-wirdd noone} chy
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rugsopreatru Miejskiego
asm-zuma Marin

jedy ranne wstają
Charkowem-tomem

sestr-cva
K"11035”kz imea tow ces flew.

nan—artyBote 41

Kwartet Hp. Wuna-wam:

INSTRUMENT CO.

 

Każdy Vistos 1
Columbia Rekórd
we

Językach. .
  8th Avenues  

  
 

8010grudnia.

 

  

Jeden dolar pokrywa nazwisko, adres, życzenia i podpis. -

Radjogramy będą przyjmowane dla doręczenia na Boże Naro-

dzenie do 23-g0 grudnia, zaś dln doreczenia na Nowy Rok do

Oddajcie Wm: życzenia w ktorymlmlvnek

z naszych biur podanych poniżej:

RADIO. CORPORATION OF AMERICA

233 Broadway, New York City

RADJOGRAMY
Świątecznemt Życzemamr

ŚLIJCIE życzenia świąteczne Waszym przynciołom, krew»
nym i zlulomym przemysłowcom w Polsce i Niemczech

rodjo - telegraficznie. Odpowiednie życzenie możecie wybrać

z piętnastu już gotowych tekstów w. języku angielskim lub

też w języku tego kraju, do którego życzenia są wysyłane.

 

 

 

§ pre4 Manover, 1829 16 Beat 17th St. Stuyvesent 7060
s... mo] # gm żre. dates do. 08

3 Hom WT" Bll 19 West dith St. xi: dire

1824 Broadway, Columbus 4811

I

sants! Lo   



 

 

OBRAZKI NOWOJORSKIE -
CODZKENNIE SZKICUJE WLOCZEGA

ADRES: ,,WLOCZEGA"

c/o „NOWY 3WIAT", 24 UNION SQUARE

  

Szanowny Panie!
Mam pięcioro małych dzieci,

a mianowicie trzech chłopców.
13, 11 i 8 lat, dzlevmaynkl lat 6
i 8. Proszę przysłać którąz pań
z Ligi Kobiet do mojego domu.
Mieszkam po. East 14th
Street.

4 H. D.

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Donoszę Panu, że pn. 62 Pas-

saic St, jest kobieta biedna,
obarczona trojgiem dzieci lat 9,
7 i G-chłopcy. Jej mąż jest w
domu dla obłąkanych od pięciu
lat i żadnej pomocy znikąd nie
ma, bo biednym każdy pogardza.
Może Pan „Włóczęga" jej może
pomóc?
W tej okolicy jest wielka Po-

lonja polska, lecz jedni na straje
ku, drudzy o niej zapomnieli. A
ona sama się wstydzi rękę wy-
ciągnąć, bo cokolwiek zarabia,
lecz wszystko mało, ledwie na
chleb wystarczy i nie ma za wie-
le zdrowie, a dzieci zostawia w
domu głodne i chłodne, żadnej
pomocy i rady.żadnej dać sobie
nie może.
Może Pan byłby łaskaw ją ode

wiedzić lub na święta co przy-
słać, bo ona nie umie pisać ani
czytać.

Z. SIELKO, Stała Czytelniczka.

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Mam palto damskie jeszcze w

dobrym stanie.: Jeżeli która nie-
wiasta uboga nie pogardzi, więc
mogłabym jej podarować, size

› 44: "Niech Pan „Włóczęga" od-
- powie w Nawym Świecie, to pal-
' to

yczę Panu powodzenia w tak
szlachetnej pracy.

i Z. P., Stain Czytelniczka.
(Proszę podać adres.)

I ta coś prosi na gwiazdkę.

Szanowny Panie „Włóczęgo!"

Tyle ma; o Pańskiej dobro-

ci, więc ja się ośmielam prosić

nie o jałmużnę, ani o prezenta,

tylko o pracę. Nie mogę się roz-

mówić po angielsku, jestem sa-
mótna wdowa, nie młoda, ale i
nie stara, jeszcze pracować mogę
Co dzień biorę Nowy Świat. Ty-
le, czytałam o Pańskiej dobroci,
więc przepraszam bardzo za mo-
ją śmiałość.
Wd głębokim szacunkiem,

ANNA G
S.-Mam mieszkanic, a pra-

cęchcialabym godzinową, jakie
3 godziny dziennie.

(Proszę nampodac adres!)

: MCHOlNKĘ
  
  Wiktorja KlicA. Zieliński ..Jacob Bohun .Józef Parys ...Z. CyraiiskaMW. PolalyńskiC. Sepkowsky

 

J. Novak ..Emil Turbak zSt. Musielkiewicz ...... .W. JazwińskiW. GłowackiAl. Słowiecki .Stanisława Brytczuk -
Adela Plichta .....

     

 

Ewa Gurska
Heleńa Gurska
Heronim Gurski
W, „Milewska
W. Dąbrowski .
S. Urbaneryk
F. Pajor
K. Bodek .
«John Cwickala
Jore! Frocik .,
John Szustak
8. Bagneski
Z. Płaszkiewicz
A. Arendt
Polish American Club
Stow.. Domu Narodowego

Polskiego ,,Wawel" 5.00
Mrs. A. Wierzbowicz 5.00
Bol. r 5.00

 

Jan i Stanisława Piuseccy
Wanda Miodowska
A. Soberski
Fr. Walewski
J. Stutz

" A. Dulska
Jan Duzniewski
G. Gdaszewski
J. Wieskowski ~
J. Pokorski -..
Andrzej anewslu

W. Daniel

  

   

  

T. Porawski

Stanistaw Junmnk
Stanisław Pstraj .
John Galik
John Kołodziej
Antoni Muszyński
John Miszanewiez .....
George Barber ....
Agnes Barber
Kristo Celina
Jack Ring
Nick Subrik -..
Józef Szubarski .
Mike Rodowich ...

weirs

   

Frank Uirsic ..
George Kral ..........
Max. Rogers
John Smith

   Wincenty Ekadt
Kristo Ignlatowitz.. .,
Adam Gutowski 1.00
Heronim Wesołowski ... 1.
Stanisława Wesołowska 25
Emilja :Wesołowska %
Czesław :Wesołowski 25
Jan Wesolowskt .... 25
Franciszek Wesołowski ,. 1.00

Na strajkujących w Passaic

Zebrała na rocznem posiedze-
niu _Polska _Robotnicza -Kasa
Chorych, oddz. nr. 2 w Newar-
ku tow. E. Borówska.

A. Pujat
E. Borowska
A. Jankowski
W. :Bańkowski
L. Wagner ....
A. Czortowski
]. Sitek ....
J. Anguiski
J. Borowski
F. Wrzesifiski
A. Patryn ...
].. Kołakowski
F. Podąbski .
F. Głowacki .
S. Kolakowski .
J. Wnęk .....

   

  

 

    

  

 

J Razem ......
 

SEREN SKAZANYNA GRZYW-
NE JAHANDHANDEL -ULICZNY

Mun mlzzéinne na „pedlerkę"

Kupcy mający swoje interesy
na West 125th St. wnieśli skar-
gę do policji, że w ostatnich cza-
sach w ich rejonie znalazło się

p
ców zabawek i pocztówek win-
tecznych, żądając aresztowana
owych „konkurentów."
Ponieważ takich zażaleń wpły-

nęło do stacji policyjnej przy
123rd Street kilkadziesiąt ko-
mendant stacji nakazał posterun=
kowym aresztowanie kupczących
na ulicach ludzi bez względu na
to czy mają licencję czy też nie.
Aresztowanych było - pięciu.

Między nimi znajdował się rów.
niet Jozef Seren, z pn. 485 East

St. Imigrant nie tak dawno
przybyły z Polski.
"Wszyscy aresztanci zostań za-

bram do Night Court, gdzie są-

po -wysłuchaniu

> podsądnych skazał

każdego z „konkurujących" z ku-

peami mężczyzn na grzywnę w

sumie jednego dolara, polecając

im jednocześnie o wyszukanie

innej ulicy na uprawianie han-

 

 

 

\  

Nowy obywatel polski

W domu „państwa Karelów

834 East 156th St. panuje mdołć
wielka z powodu powiększenia
się ich rodziny o jednego człon-
ka, a mianowicie tęgiego i pięk»
nego synka.

Dziecię to przyszło.na świat w
Croton Park Sanitarium.
Tak matka jak i syn czują

się dogkonale. Ofclec zaś ukła-
da plany dotyczące urządzenia
hucznych chrzcin, jakie się ma-
ją odbyć za kilka tygodni,
Pociechy z syncla życzymy.

Zwolennicy obrazków rucho:
myth będą mieli sposobność uj-
rzeć po raz ostatni wspaniały ob-

„Ben Hu" azylu „Czterech
, dnia 19-

go grudnia. ch dwóch ty-
godniach wspanlah obraz filmo-

wy będzie przedstawiony co-

dziennie w Teatrze Ambasador,

a 1476 Broadway, NewYork

  

NOWY SWlATĘIĄTEK, 17 GRUDNIA,

 

 

Josephine McNicol,
nogi na świecie, trafiła wczoraj pod samochéd'1 uszko-
dziła swoje dolne wdzięki. Wielu sędziów piękności kobie-
cej uważa ją za najpiękniejszą z pośród uroczych cór Ewy.

 

   

     

     

      

  

 

kobieta, posiadająca najpiękniejsze

 

Serdecme pożegnanie posła Żuławskiego
 

We wtorek wieczorem w re-stauracji Domu , poodczycie -posła Zulxkalego o
Meksyku, miejscowa organizacja
Z. S. P. urządziła na pożegna
nie miłego gościa wspólną ko-
lację

Około 70. członków Związku
Socjalistów "Polskich z okręgu
New York - New Jersey wzię-
ło udział w kolacji.

Oprócz New Yorku, który na-
turalnie najliczniej był reprezen
towanym byli towarzysze z Broo
klyna, Jersey City, Passaic i in
nych miejscowości.

Nastrój był nadzwyczaj serde
czny i miły bo każdy znając za |«
sługi i pracę posła Żuławskiego
nie mógł się powstrzymać od
zadokumentowania mu swej
wdzięczności za trudną i morol-
ną pracę w Ameryce.

Było także kilku wybitnych
reprezentantów Żydowskiego
Związku Socjalistycznego w A-
meryce, którzy też uważają po-
sła Żuławskiego jako swego wo
dza w Polsce bo poseł Żuław-
ski jako sekretarz Centralnej Ko-
misji Związków Zawodowych w
Polsce, reprezentuje tak polskich
jak i żydowskich, niemieckich,
ukraińskich i innych robotników
zamieszkałych w Rzmzvpospoh»
tej Polskie}.
Po zjedzeniu smacznie

rządzonej kolacji, bo zarządca
restauracji ob. Świątek postarał
się aby wszystko było należycie
przygotowane, znany śpiewak
operowy p. Cortilli zgodził sig
zaśpiewać co zebrani znając go
z poprzednich występów przyję  

gaduł j
drugi nasz znany mm p Kalli-
ni.
Pomimo dusznej atmostery i

braku odpowiedniej akustyki p.
Corttili zadziwił _

NIi burzą

(FRIDAYDECEMBERI7) 1926

 

 

go obowiązku uważa za. najlep-
szą podziękę.
Przemówienie zakonczyl tow.

Liwacz poczem zebrani choral-
nie odśpiewali „Czerwony Sztan

-Przy herbacie :pogawędka
przeciągnęła się do godziny 1:30
poczem pożegnawszy się z tow.
posłem ,Żuławskim życząc mu
szczęśliwej podróży i biesiadnicy
rozeszli się zachowując sobie
wspommenll mile -spędzonego
wieczoru. P:

JUŻ MOŻNAZAMAWIAC
STOŁYNA: WIGILJĘ

Aby datmmm szerszym

warstwom Polonii |uczestniczyć
w uczele wigilijnej Restauracja

Domi Narodowego" przy Sl.
Mark's Placę, a właściwie jej za-

rządca ob. Świątek postanowił

przyjmować zamówienia na sto-

ty: telefonicznie.
Telefon; Dry Dock 7889.
Specjalne menubędzie sporzą-

dzone przez zawodowego war-

szawskiego kucharza.
Przez cały wieczór .będzie

przygrywać doborowa orkiestra.
Sądzić należy, że zabawa, jaka

  

Szybka dostawa

zapewniona

Ani słota, ani śnieg, ani zamieć
nie mogą. przeszkodzić wośnicy
Borden'a dostarczyć Wam co-
dziennie zamówionej ilości mie- |
ka Borden's.

i Zapewnlenic Wam takiej obsługikosztuje sporo pienięd Czy
korzystaciejużzosf'yngornden'a alianckich zalet Borde:

eżeli nie, to zatelefonuj-
ele dzisłaj, Walker 7300, -- #

Zamów cie mleko
Bordeń'a dziś jeszcze - w

Borden's
nmufirfinmg

 
się odbędzie po kolacji uda się
wspaniale albowiem  postarano
sig o Herne niespodzianki i roz-
rywki dla przybyłych gości.

* (28)

 

POSIEDZENIA.

Oddział Z, 8. P. „Potęga", po-
siedzenie w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.
T-wo „Wolna Polska", posie-

dzenie miesięczne WDOI'IID. Naro-
dowym przy St. Mark's Place

Sobota

Tewo M

w Domu
Narodowym przy St. Matk's PI.

T-wo „Wolnych Polaków", po-
siedzenie miegłączne w Doniu
Narodowym przy St. Mark's Pl
=.
 

swym pięknym i silnym glosem,
śpiewał nigwatpliwle z nlemaly
przyjemnością bo poseł Zulaw-
ski to stary jego znajomy z Kra
kowa. Arfa z opery -„Dziewczy»
na Złotego Zachodu i Janek"
Zelewskiego stanowiły program
p. Cortillego, oklaskom nie: by-
ło końca, dziękowano też głośno
p. Kalliniemu za współudział.
"Tow. Liwacz jako mistrz

toastów poprosił pnie tow.

POLSKIE -»
Dolarowe

i Złotowe
BOND

Kupno i sprzedaż po. najlep-
›szych: cenach. --

BERWIN & Có.
25 Pine Street

NEW YORK, N. v.
Telelom'John 0910
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 S. Kowalczyka, sekretarza Związ
ku Socjalistów Polskich do za-
brania głosu. Okolicznościowe
przemówienia wygłosili także,
Siekierski, sekretarz generalny

' Polskiej Robotniczej Kasy Cho-
rych, Popławski, organizator o-
kręgowy, Dembicer, ze. Zwigz-
ku Żydowskich Socjalistów,
Krzycki członek egzekutywy j or
ganizator Amalgamatu krawiec-
kiego, Zwoliński z Cleveland
były dyrektor Stow. Mechani-
ników Polskich, Dr. Szacki, zna
ny historyk, Olszewski, redaktor
„Robotnika" i Słowik organiza-
tor Polskiej Robotniczej Kasy
Chorych.
Na końcu bardzo treściwie

przemówił gość poseł Zuławski
mówiąc, że pracę wszelką speł-
nia z obowiązku jako robotnik
i socjalista, nie chcę podzięko-
wań i zadowolenie ze spełnione
 
 

-- BACZNOŚC POLONIA

W YONKERS ©

C7AS ROBIC ZAKUPY NA ŚWIĘTA
Mamy wielki wybór tówaru, któ-
ry będzierny sprzedawać po spe-
cjalnie świątecznych cenach

PIANINA
SAMOGRAJĄCE

Wielki wybór polskich rolek muzyce»
ch

APARATY RADIO
Sławne ATWATER KENT i inne oraz wszystkie potrzebne

    

 

wości. - N

 

 

części po specjalnie zniżonych cenach.

GRAMOFONY COLUMBIA --
Nunome VIVA-TONAL i wielki wybór polskich rekordów

COLUMBIA

KREDYT NA ZADANIE

NIE CZEKAJCIE JUTRA. - PRZYJD2CIE DZISMJY'

Powyższe artykuły muzyczne wyślemy do, każdej miejsco-

n Mame wysyłamy katalogi.

JOHN KUBICEK

345 Nepperham Avenue

YONKERS, N. Y. Phone 5662.

  

 
 

: TOWAR ZAWSZE

OSZCZEDZCIE! ma

NASZEJ WYPRZEDAZY :MEBLl

ROK!PÓŁ CZASU
SPŁATY!

Komplety te są jedynemi z wie-
lu, jakie posiadamy na składzie.

, Wybór mebli u nas rozłożonych
na dwóch duzych piętrach, za.

dowoli każdygust 1 każdą kie-

 

GWARANTOWANY

Dostawlamy meble szybko i

wszędzie w obrębie 50 ml. 0-
płaci się wam przyjść nawet z

dalszych okolio, Koszt drogi

wróci się wam stokrotnie, dzię-
ki naszej tańszej cenie,

ODWIEDZCIE NASZ
SKŁAD DZISIAJ!

Mały zadatek dany dzisiaj -

 

podczas tej: wyprzedaży.- na
jakikolwiek garnitur lub poje-

4 dyńczy kawałek - zabezpieczy
wam dostawę w przysałości po

- obecnych cenach
4 KAWAŁKI, GARNITUR.DO SYPIALNI 398-00

Chas. Kosches

DW A 5 K L EPY

75 Ulica,")gl-ejAvenue, Ulica, róg 1-ef"Avenue
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 P. Maynard Shlpley, prezes Ligi Nauko-
wej w Ameryce,: zwraca uwage w ,,Current
History" ha ruch Fundamentalistów, który
organizując na wielką skalę uąmnoł; i nieto-
lerancję, zagraża naucę,

& Nauka w niebęzpieczeństwie , w wieku
dwudziestym? "Wydaje się to absolutnie nie-
pnwdopodobnem a jednak uczony. amerykań
ski pisze to z pełną świadomością, opwranc
swardowodzenia na'faktach. p

Przedewszystkiem co to jest fundamen-
talizm.. Jest to światopogląd, który opiera się
na dogmatach religijnych. Fundamentalista
nie uznaje nic, co dogmaty jego, czy to zawar:
te w Biblii, czy też w księgach innych, które
są podstawą wyznaniowych, w
wątpliwość podaje.

& Fundamentalista w pierwszych okresach

 

chrześcijaństwa ogniem i mieczem ścigał te
narody, które od dogmatów uchylić się chcia-

Fundamentalista nie uznawał tolerancji
wierzeń i tych, którzy inaczej niż on myśleć i
wierzyć pragnęli, na stosach palił i w pieńwy-
cinał.

Protestantyzm wyzwalagąc się z. więzów

*" papizmu, był przeciw fundamentalistycznej

+
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reakcji i teokracji rzymskiej najpotężniejszym
„protestem, Ale skoro tylko zyskał siłę i or-
ganizację, sam stał się reakcją i nietolerancją.
Ugrzązł w dogmatach. Swoich własnych„be:
retykow", nawołujących do zrozumienia. po-
stępów nauki, fundamentalizm protestancki
nie pali na stosie, bo tego robić nie może, ale
ich prześladuje i moralnie zabija.

Tak się dzieje obecnie w Ameryce i na
ruch, któremu przewodzą reakcjoniści prote-
stanccy, a który ma jeżeli nie otwartych, to
ukrytych zwolenników. we' wszystkich sektach
chrześcijańskich, p. Maynard Shepley zwraca
uwagę społeczeństwa.

Fundamentaliści skoncentrowali od' pew-
nego czasu kampanię przeciw teorji naukowe]

-o ewolucji w przyrodzie. **!

Wszystkie ich pisma nazywają ateistą i

heretykiem kazdega‘ kto wierzy w ewolucję.

W rezultacie namiętnej krucjaty furidamente-
© listów, w niektórych stanach legislatury wzbra

niają nauczać w szkołach.o ewolycji. Spr:

wa nauczyciela Scopes'a wDayton, Tenn. w

roku zeszłym, zdobyła rozgłos światowy. W
imieniu fundamentalistów wystąpił W. J.

Bryan, właściwy twórca krucjaty przegiw
nauce. .

P. Shipley zaznacza, że w danej chwili

ich: religijnego dogmatyzmu obejmuje oko-

% 25. miljonów mieszkańców w Stanach Zje-
dnoczonych. Zwalczanie ewoluqomzmu od-
bywa się zaciekle za pomocą prasy,. w polity?
ce, ;w organizacjach społecznych i wszędzie
"gdzie jest to możliwe,

„Pomimożrezolicyj Wszystkich aktual-
ie stowarzyszeń naukowych w Stanach Zje-

dnocznnych pómimo-faktu, że zjazd reprezen
więzy 800 tysięcy nauczycieli amerykańskich,

i stanowisko stowmyszen naukowych poparł,
kampanja - pisze p. Shepley - przeciw ewo-
lucjonizmiowi staje się w szkołach i uniwersy:
tetach z każdym dniem bardziej energiczna i
widocznie Zfi&kómicie finansowan#". Jednem
słowem reakcja i/ ciemnota: zorganizowały się;
wypowiadając wojnę wiedzy. Dzieje się to w
siedemdziesiąt lat po ukazaniu się dzieła uczo-
nego angielskiego Karola Darwina, o ewolucji
w przyrodzie.i teraz, gdy cały świat nauko-
wy uważa kwestię za dawno przesądzonąi
ramkmztu

  

P. Shepley sytuaqę nazywa poważną

Przeciw organizacji ciemnoty nawołuje do or.

ganizowania się inteligencję. Podkreśla jak

szkodliwym" hamulcem dla swobodnego roz-

_ woju. myśli. człowieka jest bigoterja i furą,
tyzm religijny, Wiwat-wyz falszywem

   

dzeniem, że nie należy wierzyć wnaukę. bo
nie ona dowodzi.

okresie'od powstania teorji o ewolucji, są ol-
brzymie.

Każda drobnostka, każda teorja nauko-
wa, jest z pomocą sofizmatów i frazesów,
przez fundamentalistów niemiłosiernie atak-r
wana.

Trzeba się z tymM średniowiecznej
ignorancji i fanatyzmu liczyć - ostrzega 'u-
czony amerykański. Jeżeli przeciw niemu nie
wystąpi całą siłą zorganizowana inteligencja,
za dziesięć lat zaciekłość ignorantów i fanaty-
ków, będzie triumfować, cofając wstecz kultu.
rę i cywńltaqę do barbarzyństwa.

y to 'glos. Tak wygląda, jak

by nauka w Stanach Zjednoczonych, przygo-
towując się do panowania nad światem, zaj-
mowała stanowisko obronne wobec ciemnoty.
Bigoterja i wstecznictwo, wieczny wróg wie-
dzy i postępu, toczy wojnę ostentacyjnie prze
ciw ewolucji, w rzeczywistości zaś przeciw
nowoczesnej cywilizacji i naukowym i wol.
nym metodom myślenia.

Ale czy kiedykolwiek był taki moment,
żeby wstecznictwo z postępem nie toczyło
wojny.

Jest ona tylko mniej lub więcej rażące,
mniej lub bardziej zacięta. Fundamentaliści
amerykańscy usiłują cofnąć życie i naturalny
jego rozwój, ale tego nie dokonali ich poprze-
'dnicy w ciągu tysięcy lat i oni nie dokonają.

wb

DMOWSKI ZMIENIŁ PERUKĘ

_ „Tego zdania jest „Naprzód" Krakowski,
skomentując zorganizowanie faszystowskiego
„obozu wielkiej Polski", przez p. Romana
Dmowskiego. u
, „Naprzód" zaznacza, że Dmowski niby
oficjalnie zrywając z Narodową Demokracją,
będzie z nią współdziałał.› Bajkom o istotnym
rozłamie nie wierzy gdy pisze:

„Oczywiście, że są to wszystko frazesy. -
P. Dmowski chce zaszachować
kiem politykę Piłsudskiego, który ostatniemi
czasy usiłował z prawej stróny okrążać ende-
ków. Na to potrzeba generalissimusowi en-

'deckiemu posiąść wolne ręce dla odrobienia
' Alędów podkomendnych, -»którzy swoją bru

talnością wiele szas sobie popsulił
I oto np. ten sam redaktor „Warszawianki",

<- Stroński, któremu ostatnio endecy niejed-
nokrotnie napluli w kaszę, a który sam dotąd
nie wie, kędy się zwrócić, gdzie znajdzie się
większość obszarnietwa, któremu ma służyć
piórem - tak ocenia „misję"- Dmowskiego:
„Widać mianowicie, że.p. Dmowski przy-

stapit fo pracy samodzielnie1 bez oparcia o
władze Zw. źe przedsięwzięcie je-
go jest szersze niż podstawy Związku L-N.;
że jest ono niezależne:od, działalności Zw. L.-
N. i toczy się naj osobnych, torach, podczas:
gdy Zw. Ludowo-Narod. swoją pracę dalej
prowadzi.

„Kierownicze przystąpienie Romana Dmo-

wskiego, znakomitego polityka i wielkiego o-

bywatęla, do pracy polityczne] na nowych

A w rzeczywnetuucx,mumfymadly w |: Ameryka w Polsce

(Ciąg dalszy) < .. \
Co i tra-

giezny Słowianin, a. szczególnie
Polak, zawsze lepićj do nas prze-
mawla, Zawsze sympatyzowaliś-
my 2 katdym-wysilklem o uwol-
nienle slg z jarzm® rosyjsklego,
Oceniamy- nleogzacowane zastu-
gl, jakie Polska oddała cywiliza-
cji, gdy w szesnastym i siedem
nastym rwieku trzykrotnie odpar |
ła olbrzypile: najaady Turków.
Ta zasługa" Polski 'zwiększyła
się, gdy Piłsudski w 1920 roku
powstrzymał bolszewicki potop,
który groził zalaniem Niemiec i
północnej )!Jumpy.x Polska stoi
dzisiaj, jako pierwsza linja .obro-
ny przecłw bolszewizmowi, Dzi.
siejsze: pokolenie amerykańskie
prawieczapomnikło: o innem og-
niwie, łączącem Polskę z naro-
dem amerykańskim, które wyro-
sło z książki polskiej „Pan Ta-
deusz", czytanej przez nas z za-
jęciem w naszem dzieciństwie,
Oczywiście nie można tej książ-
ki porównywać z lawiną sensa-
cyjnych romansów dzisiejszej do
by. Książka ta' oddała wielką u-
sługę ojczyźnie swego bohatera. |
Trwalsze wrażenie w ostatnim
czasie wywarły dzieła Sienkiewi-
cza i Joseph'a Conrada, którego
prawdziwe nazwisko jest Józef
Korzeniowski. Nie należy się dzi
wić, że zmienił on swoje
sko na łatwiej brzmiące, gdy po-
czął tworzyć powieścidla czytel-
ników władających językiem an-
gielskim.
W innych dziedzinach Polak

dokonał więcej, aniżeli jaki in-
ny przedstawiciel sztuki. Pier.
wszym jest Paderewski, który
z planisty został premierem
swej ojczyzny wburzliwych cza-
sach odbudowy powojennej. Prze
konał się on jednak z czasem,
że polityka jest mniej harmonij-
ną sztuką, jak jego muzyka, Po-
zostawił on jednak po sobie pa-
mięć w historji polskiej bezin:
teresownego polityka, W szere-
gu świetnych artystów polskich,
z genjuszem ,których zaznajo-
miony jest naród amerykański,
są: _Modrzejewska, -Sembrich,
bracia Reszke 1 Hoffmann.
Wojna światowa odnowiła rze

czywiste duchowe pokrewieńst-
wo Polski z narodem amerykań-
skim. Tysiące tak zwanych Yan-
kesów polskich służyło w armji
„amerykańskiej przeciw państ-
wom centralnym, a potem wal:
czyli z legionami. Piłsudskiego
przeciw bolszewikom, Z nasta-
niem pokoju, pomóc farodu a-
merykańskiego ratowała od gło-
du naród polski, którego ziemie
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były bardziej zniszczone, aniżeli
północna Nranoja, Polska była
bowiem terenem najstraszniej-
szych walk.
Jednym z powodów, dlaczego

Polacy są tak bardzo wdzięczni
narodowi amerykańskiemu jest
ten, że Ameryka jestistotnym
twórcą wolności Polski, W szyb»
kim rozwoju wypadków świato-
wych od czasu zawieszenia bro-
fl, wielu. ludzi przeoczyło fakt,

; że trzynasty punkt ze sławnych
14 punktów prezydenta Wilsona
żądał:„Ma być utworzoge nie-
podległe państwo polskie, zawie-
ające wszystkie ziemie, zamiesz›
kałe hiezaprzeczenie przez lud-
ność polską, które powinno mieć
zapewniony bezpieczny ! chody i parady, Ten objaw po:do morza, którego pnhtycxna. go

to§6 i tory-
torlulnu całość powmna być za-
gwarantowana międzynarodowe
mi traktatami". Wersalski trak-
tat pokoju wprowadził ten punkt
w życie, Polska stała się niepod-
legła republiką z utworzonym

| dla niej tak zwanym kurytarzem
| zabezpieczającym jej dostęp do
morza z Gdańskiem, jako wol.
nym portem.

Zastanawiając się nad sprawą
polską bliżej, dowlecle się, że w
Stanach ych /żyje

* a.. Ses

merykańskiego wśród powszech
nej niechęci wśród innych naro-
dów dla Stanów Zjednoczonych,
jest bardzo pocieszającym.

Zanim "poddamy dokładnemu

rozważeniu kwestję Ameryka w

Polsce, może będzie stosownem
dać ogólny pogląd na gospodar-
czą sytuację w Polsce. Wykuze
to nietylko w jaki sposób Pol-

Wystawa w 150 letnią roczni:

cę niepodległości Stanów Zjed-

noczonych nie" ograniczyła się

tylko do Filadeltji. W dniu 4 Aip-

ca bieżącego roku Polska świę-

ciła 150 letnią rocznicę niepod-

ległości Stanów Zjednoczonych

tak -uroczyście, jak żadne inne

państwo na świecie. Pięć mijo-

nów dzieci szkolnych i urzędni-

ków państwowych począwszy od

Prezydenta Republiki Polskiej,a |- ?

skończywszy na wójcle najmniej
szej gminy, podpisało memorjał,
przesłany na ręce prezydenta
Coolidge'a z pozdrowieniami i ży
czeniami dla narodu: amerykań-
sklego, We wszystkich miastach
polskich odbyły się uroczyste ob

cy flńansowcj, ale także wyka-

że możliwości dab_zego rozwoju.

(Ciąg dalszy› jutro)

 

io, dorotalub
is

pz
sprowadzić krewnych z Polski nie znaję
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Dziesiątki. tystcoy: Polaków przekónało
się o wygądach (tych okrętów, wyśmie›
nikości poływienta 1 grzeczności: wsugi

dziwu i przyjaźni dla narodu a-

KRAWIEC MĘSKI -
Wykonuje wszelkie roboty w zakres
krasioctira. wchodzące Ubrania: ma- Następne  odegicia :z „wie York:
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przeszło 3,000,000 ludności pol

sklej. W naszym przemyśle gór

niczym i żelaznym pracują pra-
wie sami polscy robotnicy. Czte-
rysto tysięczna kolonja po1ęka
w Chicago jest najsiększem na
świecie miastem polskiem poza
Warszawa.

Ostatecznie ze _wszystkich
spraw najważniejsze są ekono-
miczne. Kapitał amerykański po
maga doodbudowania nowej Pol
skl. Lokata kapitałówamerykań
skich w sumie 10,000,000 dola-

Harriman w polskim przemyśle
cynkowym na Górnym Śląsku,
jest jednym więcej dowodem na
szego pokojowego przenikania.
Dwie trzecie finansowych zobo-
wiązań Polski stanowią pożycz
ki zaciągnięte w Stanach Zjed-
noczonych. Amerykańskie kapi-
tały w sumie 15,000,000 dolarow
zaangażowane są przy budowie
polskich instytlicyj publicznych.
Amerykańska komisja finanso-
wa z prof. Kemmererem na cze-
le, dopiero niedawno opracowa-
ła plan finansowej reorganiza-

„cji państwa polskiego. Automo-
bile amerykańskie widać na uli-
cach miast i drogach całej Pol.
ski. W każdym teatrzyku rucho-
mych obrazów możecie widzieć

' filmy amerykańskie. 

 podstawach jest oczywiście zda-
rzeniem, które wydatnie powinno posunąć na-
przód bardzo ważne dzisiaj zada*e zrzesze-
nia twórczych sił obozu umiarkowanego w
Polsce".

Przed p. Dmowskim p. Stroński gotów
stanąć na baczność. .Ale p. Dmowski - to
przecież endecja... Wszystko to kawał, wszy-
stko to karnawał!

Ale poziom polityczny w Polsce jest tego
, rodzaju, żę - powiedzmy obrazowo - gdy

:; lysy zmieni perukę, uważają, że mu inne wło-
sy wyrosły".
Że „Naprzód'"ma słuszność, to daje się

wyczuwać w naszej tutaj prasie „prosowej"

na wychodźtwie, która najwidoczniej otrzyma

ła pewne wskazówki i wyjaśnienia z głównej
kwatery p. Dmowskiego. Obok hymnów po-

chwalnych na cześć p. Dmowskiego, są takież

hymny na cześć Narodowej Demokracji.

Szyld zmieniony i przemalowany, ale

istota rzeczy ta sama:

owski ze swoją organizacją faszysto-

|' wską to endecja.

znaniu, będzie naprawiał błędy Narodowe]
Demokrkcji - to pytanie, s

Nam się wydaje że jakikolwiek jest po-
ziom polityczny w Polsce, to ludzie na lysych
głowach i na perukachsię: poznają.

has

NIE WIEDZA JESZCZE0 POLSCE

W. rozkładzie okrętów na rok 1927, li-
nja francuska Fabre, której parowce obsługu-
ją porty Morza Śródziemnego, Czarnego i
kursują: również pomiędzy Marsylją i.New
Yorkiem, znajduje się, mapka Europy. Map-
ka o tyle osobliwa, ponieważ wskazuy: ona

różne państwa i miasta, ale niema na -niej

Polski. Jest Rosja, są Niemcy i/Austrja, ale
niema śledu Polski. *

Ciekawe, czy panowie z linji, której pań

"stwo znajduje się w sojuszu z Polską, nie sly

szeli, że od listopada toku (1918 wiele zmian

zaszło na naszym świecie i bd ośmiu przeszło
lat istnieje: państwo: polski

„Wartoby ich o to. zapy

  

    
 

 

NOWY SWIA

CZY MAMY MIEC REGULARNY

PROCRAM POLSKI

PRZEZ RADJO?

Szereg narodowości w Nowym Yorku już cieszy się regu-
larnym programem przez radjo w swoim języku. Polacy pozo-
stają narazie w tyle pod tym względem.

którego skuteczne wysiłki widzicie w ka-

) żdej dziedzinie życia polskiego w Ame-

Tówfirmy finansowej Anaconda |-

Ale jak jednak faszyzm zorganizowany:

i w kościele uroczyście pobłogosławiony. w Po,

ryce, gdzie chodzi 'o jakąkolwiek zdobycz'na polu kulturalnem,

społecznem, ekonomicznem lub politycznem dla Polaków 1 Pol-

ski i w tym. zakresie zaspał sprawy.

Dzisłaj otrzymaliśmy zobowiązanie" ze strony poważne].
stacji nadawczej, że wprowadzi w życie "STAŁY PROGRAM
POLSKI, o ile wykażemy, że Polacyinteresują. się radjo. Sikces
naszej: pracy będzie zależał od Was i Waszej | współpracy. -
Chcemy za tydzień udać się ponownie do tej stacji, ale nie z
opinią, ale z „FAKTAME w formie odpowiedzi na niżej posta-
wione pytania.

| Proumyo rychłą odpowiedz na nutęmuące pytania:

1) Czypashdnble radjo w domu ..... .

Jnklego Migrobi (RL., gees

    

  2)

|

[ * Wypełniony kupon adresować:

| Nowy Swiat, 24 Union Square; New York City.

 

  

Dunn] i uż nie tvlko oddtinmy ;;oęrlmeluwn alekzxpowlelrw
i wy w formie Eorl—:w i

    

 

New York, N. Y.

% NA GWIAZDKĘ |, Ś

Ceny podane w tem ogłoszeniu są nowo zniżone,
ostatnio wprowadzone.
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NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

KUPUJCIE TERAZ ...

Nowe Columbia Viva - Tonal Maszyny
w NAJSTARSZYM POLSKIM -.

SKŁADZIE MUZYCZNYM -, . :..
w New Yorku i kolicy. -~ -isTxkuĄcYM Ob 1610 tat.Prosimy o przybycie byusłyszeć nowe

COLUMBIA: MASZYNY

 

    

VIVA - TONALWo NASZYIM SELADZIEPo cenach znaeznie enitonych,ha dogodne spłaty:tygodniowe

PIANOLE

 

Wielki. wybór nunoszvch

ROLEK 1 REKORDÓW
Instrumenta Muzyczne,

Harmonie, Skrzypce i t. p.
Przed jakimkolwiek zakupem prosimy o łaskawe  odwie.

dzenie naszego magazynu i porównanie naszych  atraktywnie
niskich cen, »

COLUMBIA COMMERCIAL CO.

B. MARUSZEWSKI

335 East 14 Surge-t",11 F 2.5?Z‘feizrk N. Y.      
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« 'lenie, postaramysię niejako po-
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- podobieństwa pomiędzy Meksy-

Bom.
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Odczyt posta Zutawskiego o Meksyku

 

Przy dość licznie zebranej pu-
bliczności we wtorek wieczorem
poseł P. P. P. i generalny sekre-
tarz Związków Zawodowych w
Polsce, Zygmunt Żuławski wy-
głosił w Domu Narodowym w
New Yorku zapowiedziany od-
czyt o Meksyku w którym spędził
niedawno kilka tygodni wspólnie
z reprezentantami Zw. Zawodo-
wych innych krajów -curope}-
skich

Zebranie było za wstępem 50
centów, to! jednak chętnych wie-
dzy i informacji o tym interesu-
jącym kraju nie powstrzymało i
o ile można było stwierdzić nikt
nie- żałował że na odczyt ten
przybył. Przewodniczył H. Li-

Ponieważ odczyt ten był nie-
jako w streszczeniu historją Me-
ksyku i walk jego ludu o wyzwo

wfórzyć główne punkty dla in-
formacji tych którzy nie „mieli
sposobności go usłyszeć. Nikt
chyba nie zaprzeczy wielkiego

kiem! a Polską, tak jeden kraj jak
i'drugi był długie lata w niewo-
Ji, mają oba te kraje silnych są-
siadów, oba kraje są krajami rol
niczemi, oba są bogate w mine-
aly i oba kraje znane są jako
kraje wyznające religję rzymsko-
katolicką.
Tak jak Polska stała i stoi

wielkim" mocarstwom Europy w
drodze, tak i Meksyk uważany
jest" przez kapitał amerykanskl
jako mepotrzcbna zapora do eks-
ploatacji namralmch bogactw, te
go nadzwyczaj bogatego kraju.

Powszechnie tak w Europie
jak i w Ameryce dziękiopisom
w nieżyczliwej prasie i obrazach
filmowych -Meksykanina wyobra-
żają sobie jako człowieka na pół
dzikiego z dużym rewolwerem w
jednym ręku a z nożem w dru-
gim i dlatego każdego kto tam
przyjedzie pod tym wrażeniem
spotyka wielki zawód i wkrótce  

przekonuje się, że ludzie tam dzi-
kich niema, że w miastach ro-
botnicy są nadzwyczaj uświado
mieni a co najważniejsze, dosko-
nale zorganizowani że naprzy-
kład w takim mieście Vera Cruz
liczącym -40,000 -mieszkańców
są trzy wspaniałe domy robot-
niczę gdzię w robotników wpaja
się kulturę, oświatę i ideały spra
wiedliwości -społecznej. _Gdzie
robotnicy mają własnę szkoły,
teatry, ochronki "i koveralywy
społeczne.

A w kontraście z rym widać
główniejsze gmachy rządowe, po
mniki'i fasady częściowo, jeszcze
zburzone bombardowaniem okrę
tów wojennych Wuja Sama przed
kilku laty, gdy lud meksykański
powstał aby zburzyć kajdany na
łożone mu przez kapitalistów ob-
cych i swoich.
W całym Meksyku w ostatnich

latach widać zwrot powszechny
do indjanizmu, do starej aztec-
kiej kultury indjańskiej, każdy
się otrząsa ze wszystkiego co
jest uosobieniem kultury hisz-
pańskiej która utożsamiana. jest
z niewolą i uciskiem.

Stara kultura aztecka była na-
der wysoką i do dziś w Meksyku
pozostały po niej ślady pomimo
wszelkich wysiłków ›najeźdźców
hiszpańskich, Uczeni robią wy-
kopaliska które najlepiej świad-
czą o wysokiej kulturze azteków.
Rozpoczęto to robić dopiero w
ostatnich latach bo poprzednie
rządy dominowanę przez burżu-
azję hiszpańską nie pozwalały
na to i stąd właśnie wiemy, dziś
więcej o kulturze Egipcjan i Bar
bilanczyków żyjących przed na-
mi o kilka tysięcy lat jak o kul.
turze narodu żyjącego w Meksy-
ku przed zaledwie czterystu la-
ty. -Aztecki" Meksyk. zawojowa-
ny został przez misjorarza hiszy
pańskiego Corteza w wieku 16-
tym z maleńką armią bo zaled-
wie 600 osób liczącą choć nad-
zwyczaj dobrze uzbrojoną.

( Ciąg dalszy nastąpi)

ZAWIADOMIENIA

NEW YORK

TOW." WOLNA POLSKA

Posiedzenie roczne naszej or-
ganizacji odbędzie się w piątek,
dnia 17-go grudnia r. b. wm-._'

mu Narodowym przy St. Marks?)

Place, New York City.

Początek o godzinie ósmej wie-

czór.

Obecność -wszystkich -człon=

kow konieczna.

 

SEKR. FN.

»YONKERS,N. Y;

Odczyt noqalutow i pone-
dzenie Jynkumne

  

 
Powiedzenie dy kusune Od-

działu Pochodnia Z. S. P. odbę-
dzie się dnia 18-go grudnia. Po-
czątek o godzinie ósmej wieczo-
rem, wzsałi Y. M. C. A. przy Ric

rog Hudson St.
Na powyższem posiedzeniu zo-

stanie wygłoszony referat przez
prelegenta z New Yorku. » Po
przemówieniu dyskusja.

złonkowie "oddziału oraz
sympatycy proszeni są o przyby-
cie.

J PADUCH, Sekretarz.

Makama:i bał Chóru
„Polonia" - * /

W _sobolę, dnia l-go stycznia

1927 roku, wdzień Nowego Roku

Chór „Polonia" urządza maskara-

dę i bal, w Domu Narodowym,

pn. 19-23 St. Mark's Place, 0 go-
dzinie ósmej. wieczorem.

Komitet zabawowy przygoto-

wał bogatomgmdy za oryginal»

ne kostjumy:

Podczas balu przygrvuać be-
dzie symfoniczna orkiestra Feld-
mana i orkiestra Knickerbocker
Serenades,  

 

 

PHILADELPHIA, PA.

Odczyt Polskiego Uniwersy-
* tetu Ludowego

W niedzielę, dnia 19-go grud-
nia, o #ódzinie. piątej po połud-
niu, w Domu Polskim, pn. 211
Fairmount Ave., dr. L: Łapiński
wygłosł odczyt na temat „Psy-
chologja i Metafizyka", tłumacze
nie o znaczeniu i sile myśli na-
szych.
Na odczyt wstęp jest wolny dla

 

wszystkich. -O licznei punktual-
ne przybycie uprasza,

Komitet.

BAYONNE, N. J.

Odezwa

RODACY!
Polsko-Amerykański K 1 u: b

Obywatelski i Weterani ›Armji
Polskiej uenwalili uroczyście na

h .posiędzeniach,
miesiącu .lutym 1927 roku urzą-
dzić Obchód Kościuszkowski, po-
święcony pamięci memu-no bo-
hatera narodowego. jego niespo-
żytej pracy i zasługi położonej
dla wczesnej wyzwalającej się!
z niewoli Ameryki.

  
 

  

STAMFORD, CONN,

Posiedzenie .roczne -.Słowa
›tzyszenia Polsko-Amerykańskich
Weteranów: :Wojny wiatowej
odbędzie się dnia 19-g0 grudnia,
w niedzielę, o godzinie drugiej
po południu, w sali pn. 483 Pa-
cific Street.
Obecność członków z powodu

"ważnych spraw konieczna: Wy-
bory nowego zarządu na następ-
ny rok. Wszyscy koledzy winni

się stawić na czas oznaczony.
Cześć!

SZCZEPAN S. KIIEK, Prezes.
 

POMÓŻCIE NAM I... SOBIE

Udając się do firm oglauanyoh w
„Nowym Świecie" dajcie obsługują<
cym poznać, że jesteście Polakami,
Pomoże nam to w zdobyciu rexiamy,
a reklama da nam
mać i powiększyć
którzy pracują nad

możność utrzy-
sztab 40 ludzi,
stworzeniem ,00-

raz to (lepszej gazety dla W AS,

  

aby w,

 

v poszukiwany przez Komwulat Genorat:
5 wprawie.
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Dwaj mężczyźni mordują

bootlegera

„Za to że nie chciał s#rwdnć

"im wódki g

O trzeciej godzinie w nocy

dwaj mężczyźni przyjechali w

taksówce do domu Ludwika Wal-

lingera, zamieszkałego pn. 6822

WThird Avenue w Brooklynie i

kupiłi u niego (kilka butelek

wódki. Po czterech godzinach

wrócili: ponownie i domagali się

sprzedania jeszcze kilku! bute-

lek. Gdy Wallinger odmówił na

tej. podstawie, że obaj byli pija-

ni, mężczyźni położyli go tru-

pem dwoma wystrzałami z re-

wolweru. »

Zona Wallingera Davina i pig-

cioro dzieci leżeli w łóżku gdy

w mieszkaniu rozległ się odgłos

dwóch rewolwerowych strzałów.

Jedna kula trafiła w głowę Wal.

lingera druga wjego pierś. ,Żo-

na zaalarmowala niezwłocznie

policję, lecz w chwili gdy roze

mawiała przez telefon do m

kania wszedł policjant powiado-

miony o zajściu przez sąsiadów.

Dóktór Greeley z norweskiego

szpitala skonstatował śmierć

Wallingera. -O całym wypadku

opowiedziała żona która z dru-

giego pokoju słyszała głosy

sprzeczających si mężczyzn.

Kobieta nie może zidentyfikować

zabójców. Wie ona jedynie, że

obaj odjechali w taksówce. -Po-

licja znalazła kilka butelek wód-

ki w domu Wallingcra. Według

słów żony Wallinger zajął się

bootlegerstwem wkrótce po tem

jak stracił -zajęcie. -Zmarły

„Wallinger mył przedtem samo-

chody w garażu Bay Ridge.

SOUTH BROOKLYN

Staraniem lokalnego komitetu

im. J. Piłsudskiego, Nr. 4 w So.

Brooklyn odbędzie się w Domu

Narodowym przy Sth Ave. i 23rd

St. uroczysty obchód czterolet-

niej rocznicy śmierci pierwszego
prezydenta Rzeczypospplitej Pol-

skiej, Gabrjela Narutowicza.

Polacy 'z South Brooklyna, Bay

Ridge i Flatbush licznie powinni

się stawić, aby godnie uczcić tę

smutng dla nas rocznicę.
okolicznoś-

ciowe mowy, będą śpiewy i de-

klamacje. Niechaj więc człon-

kowie towarzystw licznie sig
stawią wniedzielę, dnia 19 srud.
nia na obchód.
Obchód odbędzie się w Domu

Narodowym Białego Orla przy

5th Ave. i 23rd SL. Początek o

godzinie trzeciej po południu.

   

 

   

GREENPOINT

Towarzystwa skupione prey

kościele narodowym w. Green-

point, pr. 678 Leonard Street

urządzają w niedzielę, dnia 19-go

grudnia wspólny obchód roczni-

cy listopadowej i czwartej rocz-

nicy śmierci prezydenta Rzeczy-

pospolitej Polskie}, Gabrjelas Na-

rutowiczd; Obchód odbędzie się

w sali parafialnej przy kościele

i na program złożą się śpiewy,

deklamacje i przemówienia. Mo-

wy wygłoszą ob. Henryk Liwacz

z New Yorku i ob. F. Łaszewski
z Brooklyna.

Przed obchodem ks. Zawisto-

wski odprawi żałobne nabożeń-

stwo za dusze poległych. Na za-

Kończenie obchodu odegrana, zo-

stanie krótka sztuka ppl] tytu-

Bog,"

Cala .Polonja z

 

  

 

WYSTĘP

MAKSYMIAKÓW

W MASPETH, L. I.

w mcdnclg,dnia 19-g0 grud-
nia, o godzinie ósmej wwczorem

w Domu. Narodowym, pn.

Road, (91 Clinton Avenne), sen-

  

Władysław Maksymiak

sacyjny występ" największego

polskiego siłącza zapaśnika, kró-

la ciężarówi żelaza Władysława
Maksymiaka, przy udziale

szej kobiety na świecie Ma»

rji Maksymiak, która popisywać

się „będzie ma) kolosalną siłą,

  

   Nadzy program atlety-
czny, iewidziane dotychczas
dtrakcje. Ceny popularne 606,
$1.00. Dzieci 25c, Bilety do na-
bycia wcześniej w Domu Naro-
dowym, pn. 91 Clinton Avenue,
Maspeth,

DOM NARODOWY

W GREENPOINT

 

JUTRO Pani Shaw domaga: się lep-
szych filmów ›

?oucdzemePolaku] Robot- |
. miczej Kasy Chorych

Podkreśla w mowie wpływ ki-
nematografu na dzieci -

Panna Mary Shaw, ;aktorka
wygłosiła ostatnio przemówienie
na „zebraniu narodowego klubu
lepszych filmów. w Hotelu Maje:
stle, w którem zaźnacza, iż. pro-
duceńci filmowi nie powini pod-
porządkowywać się płytkim gu-
stom publuznuścl jak to, nieste-

ty dzieje się dotychczas, lecz

'zwratać więcej uwagipa artys-

tyczną stronę obrazow .rucho-

mych, Pani Shaw wskazała ró-

Roczne pmledlemc Polskiej

Robotniczej Kasy Chorych odbę-

dzie się w sobolę, dnia 18-go gru-
dnia, o godzinie ósmej wieczo-

rem, w Domu Narodowym, pn.

261 Driggs Avenue. Wybór no-

wego zarządu. Obecność wszy»
stkich członków wymagana.

J. KOWALSKI, Sekretarz.

 

Fabrykanci fałszywych pie-

amam” pokolenie zaznacza»
c, iż należałoby oddawna zwró-

uć Szeź@gólną uwagę ma całko-

wite zreformowanie filmów dla

dzieci. ~

 

  

› Jedyny w Brooklynie

Putskl Sklep Płaków

poleca rasowe .
doskóńały :wyló :ptaków

Ą różnych gatunków:, każdy
ptak „gwarantowany; :pie-
ntudze zwracamy" w. razie
m.azadowolenia: kupujemy
zdwoież kanmu

MANOR PETSHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K

    
  

  

niędzy wznowili swą pucę wnież na wpływ kinematografu
na "publi $6 a Inic. na ~*BROOKLYN, N. Y.

 Oddział służby wy
departamentu skarbu podaje: do
wiadomości, iż fabrykanci fał.
szywych pieniędzy: wznowili swo-
ją pracę puszczając w obieg fal-
szywe 10, 20 i 50 dolarówki,
Uważajcie więc, 'ażeby przy-

padkowo nie trafiły one do wa-
szych. kieszeni,

OZONEPARK,PARK, N. Y.

Posiedzenie przedroczne _Klu-

bu :Demokratycznego odbędzie

się w niedzielę, dnia 26-g0 grud-

nia, o godzinie trzeciej po polud-

nit, "w sali Domu Narodowego,

pn. 4015-@1st Street, róg 97th
Avenut.

Wstępujcie do Komitet/;; h
im. Józefa Piłmąglfl'qnl

 

 się ak-
qonaqubzy Doniu Narodowego

w- Greenpoint, . iż  przedroczne

posiedzenie korporacji DOM.,
Ine., w celu nominacji kandyda-
tów na dyrektorów na rok 1927,
odbędzie. się w, piątek, dnia 17
grudnia 1926 r., w domu wła-
snym pnr. 261-7 Driggs ave., w
Brooklynie, N. V., o godzinie
8-e] wictzorem. .

Przy wejściu na salę  posie-
dzeń każdy musi wykazać się
akcją korporacji na dowód, iż
jest akcjonarjuszem tejże.

Za Zarząd, Korporacji Dom.,
Inca -

]. Naguszewski, prezes,
S. Cywiński; sekr.

wa ubranie 1

  

   
   

   

* ców: w sklepie

IA. Goldsteina
1189 Manhattan Av,
róg Box Strost

-raw
C"Carane *
Urani® nase mo
remy soresdat the
siej jak gdzie
dziej, ponieważ sa-
mi (e robimy 1
przez to
Gzamy koutt 1 ko»

fabrzlanta.

 

 

Kanarki, papugt i
(nne ptaki. /Psy
rasowe, złote 1
tropikalne ry b it
zawsze dostanie»

i ele u
  

  

B. Strzeleckiego,
144Greenpoint Av.
Brooklyn, N. Y.

Akwarje, klatki, nasłona i
wszystkie przybory dla psów
i ptaków.

  

pomme myny są ozwaką
zosowia

Wie czekajcie na futro,

pierwszoriędna:
we

DR. BA SALKOFF

| Ilaodstu,z od St) rano do tet wiyemedea
  

 
 

WSZYSCY POLACY _

z So. Brooklyna, FlathushiBay Ridge
ZAPROSZENT SA NA

UROCZYSTY OBCHOD -

"dla uczczenia pamięta Plemszego Prezydenta
. Nowej Polski #* -

GABRJELA NARUTOWICZA .
"zamordowanego dnia 16-g0 grudnia;/1922 roku w Warszawie,

owNieduelę, dnia 19:$0Grudnia
o godzinie Szej po 'południu"*

: . w Sali Domu Narodowego
»;5-ta> Ave i 23 ulica; South Brooklyn.Przemówienia i program dmtdsmuny do: okoliczności»

 

Wstęp wolny: - Całą Polonię uprana

Komitetim. Plłsudxklego No 4.
 
 
 

11!! GREENPOINT
"DR: GOULD i DR>BARREL

"Po polsku mówiący 'DentySci
..945 Manhattan Avenue, Rog Java Shut

DYPLOMOWANI SPECJALIŚCI OD ZĘBÓW

 
 
 

dnywię Or ,
bota +

ZADAJCE UBUWIA ..
Od swego miejscowego- sklepikarza z. _    a

Robota fachowa Ceny umiarkowane

JEDYNEJPOLSKIEJFABRYK!

Godziny przyjęć: Codziennie od 9 rano do 10 WICCZÓI'

Która wy'ralna nbomedl.. dnem i
dorastającej młodzieży

TRWAŁE - WYGODNE =<
MODNE.

obuwiewyróbu fiatonia we wszystkich polskich sklepach w sia
ork, New Jersey, Penney/vaniez Connecticut, i

Główny Skład w Brooklynie.
gdzie mamy dobre 1 ianie obuwie dla, kobiet, mońuym 1 asieci

LATOK ką

\ żądajci
+ nach Ree
Roto Inand.

   

.&TRONIGA 5

KRONIKA Z BROOKLYNA

  
129 WytheAvenue, Brooklyn,N. Y 4
  

między North teh 1 North Sth Strsota" i  
 

SZINKL 1

1 15 Grand Street,

502 ŚWIEŻE 1 WĘDZONE
KUPICIE U NAS TANIEJ JAK GDZIEINDZIEJ :

Świeża wieprzowina, cielęcina, wołowina, baranina,
oraz kury i wędliny zawsze na składzie

-- RAJKOWSKI I KIEPEK

 

 

Maspeth, LL
 

proszona jest na ten obchód
Wst

 
 

  

Z ParafjiŚw.Krzyżak
Wszystko mi wieśct, że bliski

dzień ducha,
Kiedy się niebios ramiona roz-

ploty |
Z tęxknnlq Ilcml w pieśń .sig

zwiążą złom.

A_ pan, jak cisza, pieśń słucha..
słucha...

W: niedzielę, dm- 19—30 grud-
| nia r. bw kościele św. Krzyża,
w South Brooklyn, o gódzinie
10:30 rano spowiedź powszechna
i komunja (Św. ,
O godzinie zaś 11 przed polu-

nabożeństwo na- podziękowanie
Panu Bogu za szczęśliwy powrót
księdza" biskupa" Fr, „Hodura.

Przy tej sposobności
wiem naukę na tema(
wielkm duszv jest

wypo®
„Oznaką |

żć buntuje

Ks. W. Tncpicrczyńukx

CZY WIECIE, GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Rempo Augustyn
rzekomo zamieszkały w New Yorku,

 

dniem Odbędzie się. dziękczynne |

 
 

KOSZULE

 

POZDROWIENIA ŚWIĄTECZNE
<

Kilka sugestyj użytecznych UpomnkowdlaMęzczyzn
' SPODNIA BIELIZN

 

    

       
      

  
 

 

       

    

       

      

     

  

  

        

    
  
        

 

    

   

          

ŚwiąteczneWartoscl
 UBRAN
DLA MĘŻCZYZN I-MŁODZIEKCÓW
 

  

 
DLA MĘŻCZYZN "1 MŁODZIERCÓW
Gołowe do noszenia $20;do $45Zrobione do miary >>>$30 do $50

 SPENCER'S-DWA SKLEPY MĘSKIE. W BROOKLYNIE5502 FIFTH AVE.

|©

519FIFTHAVE.rog55. Street

|:

blisko13Street
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kne myśli, dobry styl i wesołe    

WINCENTY BLASCO IBANEZ

Fe (Cigg dalszy)

Głos jego był drżący i pokorny. „Czy po-
dobna, aby wszystko skończyło się tek pomi¢-
dzy nimi? Czyżby jej dawniejsze przysięgi
były kłamstwem? Szukali się z niepnuPartą

siłą pociągu. aby się zespolić, stać się led.“
istotą... i teraz nagle, ostudzeni obojętnością,
mają się rozejść, odepchnąć się od siebie, jak
dwa wrogie ciała?... Co zqaczyło to niedorze-

czne powiedzenie, że kochać go będzie zawsze,

a jednoczednie kochać swego dawnego męża?

Margarita zwiesiła głowę, szepcąc z roze

paczą: -

- Ty jesteś mężczyzną, ja jestem kobie-

tą.. Cokolwiek bym powiedziała, nie zrozu-
Mężczyźni nie potrafią

Kobieta
miesz mnie nigdy...
wniknąć w pewne nasze tajemnice..

zrozumiałaby mnie lepiej.
Juljan chciał poznać swe nieszczęście w

całej jego rozciągłości. Margarita może mó»
wić bez obawy... Czuł się dostatecznie zahar«

towanym na dalsze ciosy... Co powiedział

Laurier, dowiedziawszy się, że to ona go pie-

lęgnuje? _

- Nie wie, kto jestem... Myśli, iże jestem

sanitarjuszką jak inne, która ulitowała się nad

nimi, widząc go samym i ślepym, bez rodziny,
co by pisała do niego i odwiedzała. W pew-

nych chwilach jednak zdaje mi się, ze odgadu-

je prawdę... Mój głos, dotknięcie moich rąk,
napełniały go z początku. zdumieniem. Po-

wiedziałam mu, że jestem Belgijką, która stra-

- ciła wszystkich swoich i jest samą na świecie.

Oń zaś opowiedział mi. swoje życie pobieżnie.

jak gdyby pragnął zapomnieć o wstrętnej prze

szłości. Ani jednego przykrego słowa o jego

dawnej żonie. Są noce, kiedy podejrzewam,
że mnie poznał, że korzysta ze ślepoty, aby
przedłużać udaną mefmuhmosci to mnie dre
czy..: Pragnę, żeby lekarze uratowali mu to
jedno oko, a równocześnie boję się... Co po-
wie, gdy mnie pozna?... Ale nie: lepiej niech
widzi, niech się stanie, co się ma stać. Ty nie
możesz zrozumieć, jakie to są udręki; nie
wiesz, ile cierpię.

Uriilkła na chwilę, aby się skupić, wglą-
dając raz jeszcze w zakamarki swej duszy.

- Och, wojna! - podjęła po chwili. -
Ilez zmian w naszem życiu! Przed dwoma

moje polozeni dawałoby mi się

nadzwyczajnem... mcpmwdopodobnun. Je,

|pielęgnująca mego męża, lękająca się, żeby

mnie nie poznał i nie odtrącił, a jednocześnie

pragnąca, aby mnie poznał i aby mi przeba-

czyl... Od: tygodnia jestem jużprzy nim. Zmie«

niam głos, jak mogę, unikam wszystkiego; co

by .go mogło naprowadzić na myśl, kim je-

stem... Ale to nie może trwać. Tylko w po-

wxescxach zdarzają się podobne połozemn
" | znów ogarnęła ją niepewność.
- Myślę - mówiła dalej - że poznał

mnie od pierwszej chwili... Milczy i udaje nie-
świadomość dlatego, że mną pogardza... że ni-
gdy nie zdoła mi przebaczyć. Byłam tak, nie-
godziwa!... Wyrządziłam mu tyle złego!...

Przypomniała sobie <hwile długiego mil-
czenia i zadumy rannego, po jakichś
ważnych słowach. Na-drugi dzień po jej przy
jeździe chciał się zbuntować, unikał wyjścia z

, nią na spacer. Ale, pozbawiony wzroku, zro-
zumnawszy bezowocne-c oporu, uległ biernie
i milcząco.

- Niech myśli, Co zechce - zakończyła
Margarita mężnie -= niech mną pogardza, Ja
jestem tu, gdzie powinnam być.
jego przebaczenia, a-jężeli mi nie przebaczy,
to i tak go-nie odstąpię. "Są chwile, kiedy pra-
gnę, żeby nie odzyskał wzroku.... Wetakispo-
sób będzie mnie potrzebował zawsze, a ja bę-

dę mogła spędzić całe życie przy mm, poświę-
cając się dla niego...
- A ja?... - rzekł juhnn
Margarita popatrzyła na niego
oczyme; jak gdyby się ocknela ze shu.

To prawda, a tamten? Zatopiona cała w swem
poświęceniu, które. dla niej było zadośćiczy»
memem„zapdmmała %. człowieku, stojącym
przed mą

* Typ rzekłupo długiem milczeniu
-- ty musisz zostawić nas... Życie nie jest ta-
kie, jakieśmy sobie wyobrazalx Gdyby nie
wojna, móże bylibyśmy urzeczywistnili nasze
marzenia... ale teraz! Posłuchaj mnie i zapa-
ziętaj. Do końca życia dźwigać będę obowią
zek bardzo ciezki,/a zarazem słodki, bo im wię
cej mnie pochłania, tem mi się wydaje wdzię-
czniejszym. Nigdy nie opuszczę tego człowie
ka, którego tak skrzywdziłam, który jest sam
na świecie i potrzebuje opieki jak dziecko, Ja
kiż udział mógłbyś ty mieć w moim losie? Jak
zy: w miłosnym stosunku z wieczystą pielę-

gniarką u boku człowieka dobrego i ślepego,

mwaullbymy ciągle nasząnamię›
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ją drogą sam i swobodny. Zostaw mnie; spot
kasz inne kóbiety, które cię bardziej uszczęślie
wią, niż ja. Jesteś z tych, którym przeznaczć
no spotykać nowe szczęście na każdym kroku.

Tu jęła się rozpływać w pochwałach nad
nim. Głos jej był spokojny, ale w głębi drża-
ło wzruszenie ostatniego pożegnania radości,
która odchodzi na zawsze. Ukochany czło-
wiek będzie należał do innych...
go żądała!... Ale szlachetny smutek ofiary na
pełnił ją pogodą... Będzie to jedna więcej po-
kuta za jej winy.

Juljan stał ze spuszczonemi oczyma... nie
pewny i zwyciężony. Przereżał go obraz przy
szłości, jaką mu nakreśliła Margarita... On, ży-
jący obok tej pielęgniarki, korzystający z nie-
świadomości ślepca, by wyrządzać mu codzień
swoją miłością nową zniewagę....Ach! nie! To
byłoby podłością! Przypomniał sobie ze wsty
dem złośliwość, z jaką przed niedawną chwi-
lą patrzył na tego człowieka nieszczęśliwego i
dobrego. Czuł się bezsilnym, aby z nim wal-
czyć. Niedołężny i słaby na tej ławce w
ogrodzie był wyższy i szanowniejszy, niż Ju-
ljan Desnoyers z całą swą krewką młodością.
Posłużył w swojem życiu do czegoś: uczynił
to, czego on nie śmiał uczynić.

Pod wrażeniem tej swojej niższości, jęk-
nal żałośnie, jak opuszczone dziecko:

się ze mną stanie!
Margarita, myśląc o miłości, która odcho

dziła na zawsze, o rozwianych nadziejach, o
przyszłości, opromienionej poczuciem spełnio-
nego obowiązku, ale monotonnej i bolesnej,
szepnęła także:
- A cóż się stanie ze mnął

. Juljan ożywił się, jak gdyby znalazł roz-
wiązanie tej zagadki.

-__ - Postuchaj Margarito!... czytam w two
jej duszy. Kochasz tego,człowieka i robisz do
brze. 'Jest wyższy ode mnie, a wyższość za-
wsze pociąga kobiety... Ja jestem tchorzem!
Tak, fije-przecz mi; jestem tchórzem z całą
moją młodością, ze wszystkiemi memi siłami...
Jak postępowanie tego człowieka nie miało
cię pociągnąć. Ale ja odzyskam, com utracił.
Ten kraj jest twoim Margarito; będę się bił za
niego. Nie mów, że nie...

I porwany nagłym zapałem jął kreślić
bot kie plany... Wstąpi do wojska!... Mar-
garita wprędce usłyszy o nim. Zamiarem je-
go było zginąć w pierwszej potyczce albo za:
dziwić świat swemi czynami. Tak czy ina-
czej, wyjdzie z tego hańbiącego położenia: za-
pomnienie w śmierci albo sława.

Nie! - wykrzyknęła, przerywając mu
z bólem, - Ty, nie! Dosyć tamtego. Jakżeż
to straszne! Ty, także ranny, kaleka na za-
ware; moze zabity. Nie! żyj, Wolę, żebyś

Niech wiem, że
żyjesz, niech cię zobaczę czasem, choćbyś za-
pomniał o mnie; choćbyś przeszedł koło mnie
obojętnie, jak gdybyś mnie nie znał.

W tym jej okrzyku drżała miłość gorą-
ca; miłość nieopatrzna i bohaterska, która: go-
dzi się na wszystkie udręki, byle tylko ukocha
na istota żyła.

Ale wnet, aby Juljan nie ludził się płonną
nadzieją, dodała:
- Żyj; nie powinieneś umierać; byłaby

to dla mnie nowa męczarnia. Ale żyj beze
mnie. Zapomnij o mnie!... Napróżno o tem
mówić, Przeznaczenie związało mnie na za-
wsze z tamtym,

Juljan popadł znów w rozpacz, zgaduląc
bezowocność próśb i zaklęć.
- Och! jak ty go kochasz! Jak ty mnie

ludziłaś!
Ona, jak najwyższe usprawiedliwienie ję

ła powtarzać mu, co powiedziała na początku.
Kochała Juljana... i kochała męża. Były to
dwa zupełnie odrębne uczucia, Nie chciała
rzec, które było silniejsze, ale nieszczęście ka-
zało jej wybierać, więc wybrała boleśniejsze i
wymagające więcej ofiar. '
- Jesteś mężczyzną, nie potrafisz zrozu-

mieć mnie nigdy. Kobieta bymnie zrozumia
ła.

Juljan, obejrzawszy się ›dokoła, doznał

wrażenia, jak gdyby w powietrzu zaszła jakaś

zmiana. Ogród był wciąż ozłocony słońcem;

ale zieleń drzew, błękit przestrzeni, białe pia-

ny rzeki, wszystko wydało mu sig pociemnia-

łem nagle i mętnem, jak gdyby przesłonił je

deszcz popiołu.

Więc...

między› nami?

Glos jego był tak drżący, błagalny i na-

brzmiały łzami, że musiała odwrócić głowę,

aby ukryć wzruszenie,

l tych dwoje ziozpaczonych, w milczeniu,

jakie teraz zapadło, wyschtało to samo pyta-

nie, zda się zwróconedo cieniów przyszłości,

wszystko już skończone po-

  

ona sama te- |,

 

 

 

 

 

'Po upewnieniu się, iż kierownicy strajku krawieckiego znajdują się całkowiete pod wpły-
wem ko'mumstów, strajkujący robotnicy zwrócili się z prośbą o pomoc do Związku Kraw.
ców Damskich, Na rycinie widzimy tłum robotników, słuchający uważnie przemówienia

Juljugza Hochmana, wlce-prezydenta związku.
 

Przegrany zakład |

Jeden z dziennikarzy paryskich
rozmawiał z" Alfredem Dreyfu-
sem, którego skazanie za szpie-
gostwo na zesłanie na wyspę Dja
belską, położoną u wybrzeży Qu
janny francuskiej i będącej miej-
scem zesłania największych zbro
dniarzy, napsuło swego czasu ty
le krwi Europie.

Preytus przebył wojnę świa-
tową w służbie czynnej, po ukoń
czeniu zaś wojny podał się do
dymisji, Będąc jednak człowie-
kiem zamożnym, przypadającą
mu pensję emerytowanego majo-
ra przekazał na rzecz biednych
wdów po oficerach. Wiedziony
zaś nieprzepartem pragnieniem
ujrzenia raz jeszcze wyspy, na
której tyle wycierpiał, wybrał się
tam przed kilku, laty.

Podróż ta stała się powodem
zapłacenia przez Anatola Pran=:
cela zakładu, o którym zapom-
niał był zapełnie.

Po głośnej" rewizji procesu
Dreyfusa, redaktor naczelny
dziennika „Patrie", Massart, za-
uważył wobec Anatola France'a,
że Dreytus wróci jeszczena Wy-
spe Djabelską. Usłyszawszy to,
słynny powieściopisarz, będący
stronnikiem Dreyfusa, zawołał:
„Gotówjestem zapłacić! panu, co
pan zechce, jeżeli Dreyfus: tam
wróci!" Przeciwnik Dreyfusa od-
part z uśmiechem: „Byłoby to
może za dużo. Lepiej określić
sumę!"

France przystał na propory-
cję, założono się więc o sumę
poważną, ale Jata mijały, a za-
kład pozostawał wciąż nieroz-
strzygnięty, wreszcie zapomniano
o nim zupełnie.

Dopiero dowiedziawszy się.0
dobrowolnej podróży Dreyfusa
na miejsce swego zesłania, Mas-
sart przypomniał sobie zakład i
zwrócił się do France'a z żąda
niem zapłacenia obiecanej sumy.

Frańce musiał przyznać, że
zakład przegrał i „dotrzymując
danego słowa, bo przy zakładzie
nie przewidziano możliwości do-
browolnej podróży Dreyfusa na
odległą wyspę, sumę przegraną
wypłacił Massartowi.

WSTĘPUJCIE Do KOMITE-

TOW J. PIŁSUDSKIEGO.

REUMATYZM

Bol wbita"swing;13:0qu

Zdobyć ulge ma to ostre jak ostrze
noża bóle, na tępe nigdy nie ustające

 

'dolegltwodo! reumatyzmu, Jost nle-
ukofortem pregnlanlem wszystkich
elarpigeych. T'motecio jo mieć. Po-
prostu przytótcie Johnson's Red Cross
Kidney Plaster tuż na miejscu bolą.
cem, Będziecie zdumieni 1 uszczęd!i
wien! tem ukojentem, jakie prawie
momentalnie przynósi.
Choćbyście Jub stosowall Jakikol:

wiek inny sposób Ieczenie szukając
uls, nie zapomotjete spróbować nie-
zawodnego środka 1 odwołajeto się na
Rod Gross Plaster. Ogrzewa on 1 kot
dolegtiwe miejsca, usuwa bole 1 ktu-
cie, pokonuje zapalenie 1 zabija bo-
Jeść w spuchniętem ciele 1 stawach.
Łagodnie massżuje cito 1 lekarstwo
zawarto w plastrze stale jest. absor-
howane przez skórę do tkania
Można pociąćplaster na ksztaky i

rozmiary, «by stosowały się zupełnie
do bolących _miejse, -Nie znościę
agonii reumatyzmu abi na dzień dłu-
d). _Możecie otrzymać szybką, tak
tyczną ugg, 0 ile zażądacio w najblit
szej aptece dużych Red Cross Plas:
trów z czerwonem flanelowem pod
szyciem (Ort)

5 3Sc-w aptekach-70c.

 

W szkolesowieckiej
Nie"palm”tylko „kobiety".

starsi koledzy, aniżeli
chłopcy

Jedna z cech charakterystycz-
nych obecnej szkoły sowieckiej
jest niejednolitość wieku uczącej
się młodzieży. W wyższych kla
sach często się zdarza, że obok
14-letniego chłopca siedzą 20-1e-
tnie uczennice, które na pytanie,
jakiej są płci, nie odpowiadają,
jak to zwykle w szkołach bywa,
„panienka", lecz: „kobieta", Na
pytanie, jak im się podoba sy=
stem koedukacyjny, „kobiety" te
odpowiadają: „Wolimy starszych
kolegów, niż młodych chłopczy-
ków".
Stanowczemi wrogami systemu

koedukacyjnego są chłopcy oraz
młode dziewczynki. Na pytanie
dlaczego nie są zwolenniczkami
wspólnych klas, dziewczynki za-
zwyczaj odpowiadają, że „chłop
cy są niegrzeczni, hałasują, biją
się, wymyślają i pokazują pam
język". Chłopcy natomiast za-
rzucają dziewczynkom, że plotku
ja, gadają, kwiezą, są niedoroz-
wiriięte", i wreszcie, że każda
dziewczynka - to „skarżypyta
z pod kopyta".

W wyższych klasach dziew=
czynki uskarżają się na „złe wy
chowanie swych kolegów", któ-
rzy szerzą demoralizację, piszą
nieprzyzwoite listy i „opowiada
ją takie rzeczy, że płakać by się
chciało". Chłopcom znów nie
podoba się, że dziewczynki sig
pudrują i malują, że .,przeszka.
dzają w pracy fup-
stwami", że „w szkole można wi
dzieć niecenzuralne sceny", że
wreszcie... kokietują z kolegami.
A co czyta współczesna, mło-

dzież szkolna w Rosji Sowiec-
kiej? Na to pytanie odpowiedzi
w ankietach są nader różnorod-
ne. Młodsza dziatwa zachowa-
 

 

 

Tarcie Pomaga!

Trzyjcie te miejsca udzie
Was bolił

" trzyjcie i trżyjcie,
a8 odczujecie spiek skóry i

doznacie. przyjemny nlpływ

ciepła, dzięki temu staremu i
pewnemt , rocdinnemu .Jink
mentowi:

PAIN-EXPELLER
Reg. U. 8. Pas. 08.

Takony był używany na
usunięcie reumatycznych
bóli; na pozbycie się zwy-

ktych zaziębień, na ukojenie i
wzmocnienie nadwyrężonych

i zbolałych muszkułów,

---

F. AD. RICHTER & Co.
Berry & So. Sth Sts.
Brooklyn, N. Y.

   
 

 

Specjalna Wyprzedaż

32 FIRST AVENUE,

 

 

Swetrów kobiecych, męskich,

dziecinnych, czysto |welniae

nych, w różnych kolorach i deseniach. Przyjdźcie dzisiaj i zaosz.
czędźcie 25 na dolarze. =- otwarte do 11.ej wieczorem,

-rég 2nd Street, .NEW YORK CITY
   

 ta wiemnosé Carskie}, ,,pi-.

szę tak wzruszająco i ma tak pig

sujety". Obok Carskiej najwięk

szem powodzeniem wśród mło-

dych czytelników rosyjskich cie-

szy się Puszkin, który „tak lek»

ko i ładnie pisze, ma śliczny styl

i dużo życia. - „Puszkin jest

śpiewakiem szczęścia"" - piszą

niektóre z dzieci, a 'do tezo do-

dają: „Nie jak Dostojewski, któ-

rego dzieła -są straszne, czytając

je, chciało by się skoczyć do wo«

dy. Do ulubionych autorów

młodzieży sowieckiej zaliczyć ró

wnież należy Juljusza Verne'a,

Gogola, Tołstoja, dalej

sowa, Turgieniewa. Lermonto-

wa, Dostojowskiego, Gorkija,

Czechowa, Jacka Londona, Co-

nan Doyla, \ Korolenke i Marka

Twaina.
 

Nauczyclel starszy udatelu w domu
lekcji młodszym 1 starszym osobom.
System nauki staranny, przystępny
dln. wszystkóh, Każda. lekcja osobna,
poledydczo,--nikt nie jest krępowany,
-Również sprawy w pleaniu
Iletów, podań 1 dokumentów wszeie
klego rodzaju. Zdolność dobrej: wy»
mowy, gładkiego czytania | poprawe
nego główna -warunki,

E. SZAMINSKI

217 East 10thSt., New York
Pomiędzy Pleat 1 Second: Avenue's

  
 

z podwdino speaizn
1 dismr?

a .Conn $135.00 - des

 

Posiadamy na olbrzym! zapis
nych, które LN"

niskiej cenie, jak 12
RAQIO

Przyjdźcie i
   

 

Bez wzgledu
góreako,moor

 

rrowincs
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SPECJALNA WYPRZEDAŻ GRAMOFONGW
PIERWSZEJ KLASY MACHONIOWY LUB ORZECHOWY

3 ta
+

Specjalna zniżka
na. Gramofonac

SONORA
BRUNSWICK _

$ ($150 massyny ...... za $20
g,, $100 maszyny ..... ... za $15
£ $)$50 maszyny za $10

z 37 maszyny . . za $5.
SPECJALNA WYPRZEDAŻ REKORDÓW

podczas tej wyprzedańy będriemy sprzedawać

SPECJALNE ces
winony

5-cio Tubowy set. - Tylko $12.50

Jnkie) attronte intaata.
a nie mieliście 1 mi

TUNA PHONOGRAPH & RADIO CORP.
Telefon, Orchard 6855

nym. nakzęceniem,

 

znanych wyrobów, jak
MBIA

VICTOR

rekordbw Cnmmhlui Hitter -

rekordow za $2.00.

RADIO

uniknijcle natłoku
oplact Wam wisram diannio rrodectas,

Skieo otwarty do 0.3) wistete,

NEW YORK CITY
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Wartosci

łowe, obuwie, biżuterje i

przepełnionych tysiącem

źliwe do wymienienia.

| THE 14TH ST. STORE

132 to 140 West 14th Street

| Blisko 7-mej Ave.

| f | |
(
f |

DZISIAJ!
WYPRZEDAŻ )

W HISTORJI MIASTA --
NEW YORKU |

Jeżeli pominiecie tę wyprzedaż, pominie-cie taniość w swoim życiu. _
Ponad Miljon ›Dolarów

Towaru : '
|Zawierającego damską-, męską i dziecinną, jedwa-

bną i welniang bieliznę. Materjały łokciowe, plé-

tna, ręczniki, karpety, srebro stołowe, szkło sto-

t p.

BĘDZIE SPRZEDAWANE PO _-

NIESŁYCHANIE :NISKICH CENACH

Wyprzedażzaczyna się DZISIAJ!

w wielkim budynku, na trzech wielkich piętrach,

MUSICIE ZOBACZYC, ABY OCENIC! ,

PRZYJDZCIE WCZEŚNIEJ |- KUPCIE NAJLEPSZE

taniości, wprost niemo- l

1

 

w New Yorku
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Tragikomedie

Małżeńskie

 

Hiss Mfusich.

 

MIŁOŚC DWUDZIESTEGO WIEKU

Aczkolwiek dział ten poświęcony jest wyłącznie Czytelnicze
kom, udzielamy dzisiaj głosu księdzu Pawłowskiemu z Jersey City,
który na ankietę odpowiada.

Niechaj tym razem, błogosławiony między mlewiastami, wy-
powie się na temat frzez nas poruszony. Nie podajemy jego lstu
w. całości, gdyż jest przydługi, ale i wyjątki, jak zbłąkane promie-
nie, oświetlają nieco nasz problem.

Proszę, księże Pawłowski:
Obok różnych narzekań na sprawy ! instytucje świata społecz-

nego, dość głośno i stale słychać skarg! na małżeństwo. Indywi-
dualiści skarżą się, że zabija ono w człowieku wszystkie cenne
"zalety, kobiety zaś skarżą się, że w niem stają się niewolnicam!
męłów, podczas gdymężowie przeklinają zachcianki żon Itd. Zwy-
kle po wybuchach gorącej miłości, które nieraz się bo-
leśnie 1 tragicznie, przychodzą dni coraz większego uspokojenia
skrystallzowanych uczuć, a z za nich wyglądają wraz z nowemi
radościami ojcostwa i macierzyństwa także nowe troski, o których
kochankowie nie myślą, gdy kwitną im kwiaty, świeci miesiąc 1
śpiewa słowik. *

Ludzie postronni nawet nie presczuwaig, {le tragedy}. powszed-
nich rozgrywa się przy tak zwanem ognisku domówem, Różnice
charakterów i temperamentów są niewątpliwie źródłem wielkiego
zła, stokroć większem nieszczęści@m jest, gdy poblorą się ludzie
obcy sobie duchowo. ›Czyż można soble wyobrazić większe nie-
szczęście nad spółżycie dwojgm ludzi, z których każde ciągnie
w inną stronę! *

Wzrastające z roku na rok liczby rozwodów i separacyj mają
swoją wymowę. Rozwodzą się i procesują prawie zawsze ludzie
bogaci i energiczni. Ludzie słabs!, a takich jest więcej, clerpią
i milczą i żyją ze sobą tak, jakby dwóch nieprzejednanych wrogów
wtrąconych do ciasnej celi więziennej. To dola i rola kompro-
mlsów, często zaś braku funduszy na adwokatów.

Cóż tedy powiemy? Ze małżeństwo jest złe? Nie małłeństwo
jest złe, ale człowiek jest rly i głupi; Małżeństwa dzisiejsze zawie-
rane sq z miłości, albo dla Interesu. Interes przy zawieraniu
małżeństwa ignoruje miłość, miłość an! myśli o interesie. Wielką
jest potęga miłości, ale nie wyżyje o głodzie, a troski zabijają ją
jak ciernie. Bóg dał nam rozum t rozsądek, abyśmy zeń korzystali.
Gdy ludzie są nieszczęśliwi w małżeństwie, to w największej ilości
wypadków powinni oskarżyć swą własną lekkomyślność i - bu-
dować nowe wspólne życie.

« Ludzkość dba więcej, aby wybodować wspaniałe rasowe konte
, 1 bydło, ale nie hoduje pi i deka. -Pozosta-
wia to wszystko na „jakoś -to będzie" przypalłkowi i dlatego po-trzeba tak dużo szpitali i więzień, które mają swój początek wnieszczęśliwych małżeństwach.

Najważniejszą rzeczą w małżeństwię, jest. to,udzielał ślubu 1 aby byt plerwazyin gożdjem w&@£;:
niema Boga, tam wytwarza się pustka, którą łatwo wypełnia sza-
tan. Bóg jest miłością | każda prawa miłość z Boga pochodzi.
Jeśli małżeństwo oprze się na miłości, to stanie się domem, zbu-
dowanym na skale, Którego podstaw nie podważą żadne burze,
ni nawałnice życłowe. Czasy nasze potrzebują takich małżeństw.

 

- PAMIĘTNIK : BROWNINGA

(Ciąg dalszy). zasobu sił fizycznych 1 nie celu-
Szkoła była już starą i posta-| jący w sztuce samoobrony. A

dała własne tradycje, Nostła na-

|

jednak stosując się do rad mego

 

zwę Root School i była położo-

DLA WAS I Z WAMI REDAGUJE CODZIENNIE

na nad Hudsonem, niedaleko od
Cornwall. Obecnie powyższy za:
kład naukowy już nie egzystuje.
"Gdy opuściłem progi rodzinnei
po. przyjeździe do Cornwall wy.
siadłem z pociągu wraz z moim
ojcem, byłem dość słabym 1 mi-
zerpym chłopcem. Z przeraże-
niem oglądałem nieznaną mie}
scowość i tajemniczy bidynek,
panujący nad całą okolicą na
Wysokiej górze. W 'gzkole mu-
stałem doświadczyć dużo nieprzy
jemności ze strony moich kole-
gów; nieprzyjemności, na które
jest narażony każdy nowlcfuss,
nie posikdający odpowiedniego

ojca, postanowiłem, że w krót
kim czasie, powinienem uzbroić
się w duży zapas sił fizycznych
przedewszystkiem, a po drugie po
siąść wszystkie tajniki bardzo m1
sterge} nauki, noszącej bardzo
prozalczną nazwe',.wal go w
pysk", Memu plerwszemu posta
nowięniu zawdzięczam stałe za-
interesowanie się dziedziną spór
tu tak praktyczną, jak 1 teore-
tyczną, oraz siłę jaką zdobyłem
1 która dopomogła m! przetrwać
to długie Tata
nej pracy dziennie, Moje drugie
postanowienie było odrazu! wl.
docznem 1 nosiło demonstracyj-
ny charakter, gdy wróciwszy na

 

święta do domu 1 spytany o ro-
dzaj prezentu na gwiazdkę, od-
parlem bez namysłu: „bokserskie
rękawice". Cały okres świątecz-
ny. poświęciłem sztuce boksu. U-
zbrojony w: olbrzymie rękawice
wyżywałem na walkę chłopaków
moich sąsiadów, którzy zazwy-
czaj, z przyjemnością przyjmo-
wall moje chęci wypróbowania
zdolmości bokserskich na jakim
kolwiek żyjącym objekcie, który
potrafi należnie stawić mf czo-
ło. Wróciłem do szkoły nieco pod
niecony, Ieeź pewny siebie i za-
ledwie po upływie kilku dni, nie

«

In. Jeden z chłopaków, który
zwykł był mi dokuczać, nie po-
rzucił widocznie swoich poprzed
nich zamiarów 1 nie miał naj.
mniejszej chęci zmienić wrogle-
go stosunku jaki dziel nas do-
tychczas. Chocłaż był on wyższy
ode mule i o dwa lata prawie
starszy, zdołałem mu dać tego
-dnia dobrą nauczkę, którą z pew
nością na dłuwo zapamiętał. Po
tem zwycięstwie miałem jeszcze
jedno czy dwa drobne nieporo-
zumienta, które zakończyły się
walką pleéciarskg i były dla mnie
sukcesem, który pozwolił mi te-
raz uczestniczyć w grach spor.
towych wraz z moim! rówieś-
nikam! ostatecznie zgładził pew
ne chropowatości na mojej pier-
wszej ścieżce życia, Co się tyczy
pracy umysłowej, to czyniem
również doskonałe postępy, o-
prócz chyba języków, do któ-
rych nigdy nie czułem dużego
zamiłowania, Przywiązywalem
dużą uwagę przedmiotom, które
mogły mi się przydać w mojej

J karjerze, będącej wt
docznie mojem przeznaczeniem.
Ojciec niejednokrotnie zazna-
czał, 1ż oczekuje ode mnie pracy
1 jeszcze raz pracy, ja zad ze
swojej strony całkowicie podzie-
latem jego zdanie ! starałem się
nie czynić zawodu jego oczeki-
waniom. Wiedziałem, że przyszłe
powodzenie będzie zależało cał.
kowicle ode mnie l że bez wąt-
pienia stanie się jedynie płodem
moich rąk, Mogę śmiało powie-
dzieć w tem miejscu, że moje
pragnienie zrobienia majątku, z
którą to myślą nostłem się w
zaraniu karfery byznesowej, nie
można było zaliczyć do kategori
uczuć egolstycznych. Wiedzia«
Tem wówczas ze słów ojca, że
sukces materjalny przedstawia

:| dużą wartość jedynie dlatogo, że
nasuwa nam okoliczności pomo-
cy bliźnim, jak również to, #o
byznes, który faktycznie post-
wa świat naprzód 1 jest Jednym
z czynników postępu i daje nam
cały ogrom satystakcji, Literas
tura nie Interesowała mnię bar-

/| dzo. Jedynie Szekspir ładztwiał!

mnie ogromem swego genfuszu

1 czytając go, wiĄziałemjak sub-

nia ludzkiego serca oraz plękno

1 brzydotę ducha, t

 (Ciąg. dalszy nastąpi).

wy spo-
sobności, która ml się przydarzy"

telnie ujmuje nieuchwytne drga-,

BAYONNE

W sprawie Domu Naro-

dowego

Od szeregu lat istnieje w na»
szym grodzie Korporacja Domu
Narodowego, która niestety jak

© innych dobrych organiza-
cyj z powodu sobkowstwa pew-
nej grupy ludzi zamożniejszych,
jako też z braku zrozumienia
sprawy nie miała poparcia ogó-
tu. j
Zarząd Domu Narodowego

zwracał się wiele razy o pomoc
do miejscowych towarzystw, któ-
rych mamy około 80,
g Radę.. T t
p tak, że Rada okazała
się '„Zdradą" i sprawa jakiego-
kolwiek-porozumienia stę z po-
wodu partyjnictwa dostała w
łeb.
Ponieważ Korporacja Domu

Narodowego posiada majątek
wartości około $15,000 postano-
wiono ostatecznie z tem coś zro-
bi.

DyrektorJat Domu Narodowe-
go odniósł się do Polsko-Ame-
rykańskiego Klubu Obywatel-
skiego celem porozumienia się
ewentualnie połączenia się z Do-
mem Narodowym.
W Klubie sprawę tę zrozunia-

no i wybrano komitet, który w
i kowo: krótkiego

czasu opracować plan, by półą-
czyć Klub z Domem Narodo-
wym, zaś majątek klubowy war-
tości ponad $30,000 zmienić na
akcje, takowe w równej części
podzielić pomiędzy wszystkich
dobrze stojących członków, z
tem że o ile dany członek otrzy›
ma jedną akcję darmo, musi je
dną w takiej samej sumie zaku»
pić, ' tak by kwestja zebrania
85,000 funduszu na rozpoczęcie
budowy nie przedstawiała żad-
nej trudzości.
Plan został przyjęty z entuzja-

ziem przez ogół członków Klu-
bu i sprawę oddano adwokato-
wi dla poczynienia kroków pra-
wnych w celu połączenia oby-
dwóch organizacyj w jedną kor-
porację.
Pewnem jest, że jeżeli obecny

komitet, który składa się z dziel.
nych ludzi 1 dobrych pracowni-
ków na polu społecznem będzie
pracował w takiej samej harmo-
nji jak dotychczas, to roboty
około rozpoczęcia budowy Pol-
sklego Domu Narodowego rozpo-
czną się z przyszłą wiosną,
Zbudujcie obywatele sobie" i

swemu pokoleniu pomnik, który
będzie trwał długie lata. /*

  

Cześć!
F. SŁOBODZIAN, Klubowiec.

 DECEMBER 17). 1926
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Wiadomości z New Jersey

t „ą,?

  

Aniela Sirota dwunastoletnia

córka Jana Siroty, zamieszkałego

pn. 42 La Salle ave. Clifton, zo-

stała onegdaj. przejechana „przez

samochód Forda, należący do u-

rzędnika policji z Passaic, Stefa-

na. .Jacko. Policjant zabrał
dziewczynkę ,na auto I odwiózł
ją do szpitala dw. Marji, gdzie
lekarz skonstatował śmierć z po-
wodu pęknięcia czaszki.

Jest bardzo wielu amatorów

na rzeczy niedozwolone na świe-
cie.. Taką już jest widać natura

Tudzka, "Do tych ludzi właśnie

należał obywatel Stefan Znado-

wski, właściciel Brook Inn mle-
szczącego się na Broad ulicy i
klienci jego z tą jednak różnicą,
te Znadowski nie zapominał o
biznesie, i „odkuwał" się na go-
ściach, lubiał bowiem „zielone
bile". .Lecz każda historja ma
swój koniec. We wtorek 14 b.
m. wieczorem, agenci
ni zrobili „raid", w okolicy Clif
ton i nieproszeni, wstąpili do
przybytku Bachusa w Brook Inn.
W barze zastano trzy podej-

rzane dziewczyny, a podczas re-
wizji znaleziono sporą Ilość „o-
gnistej wody pietruszkowej" jak
ją zowią wzogówie probibicji w
Newarku. =Agenci -probibicyjni
wezwali policję (która zaareszto-
wala Zdanowskiego z -jego sy-
nem oraz Elżbietę Stamm i Grace
Rhinesmith oraz _odwiozła do
więzienia powiatowego.  Znado
wskiemu grozi oskarżenie o sprze
dawanie napoi alkoholowych. Te

samego dnia podczas raidu

 została _skontiskowana _większa

|nA €KRHNE |

  

„Moja głupia twarz"

Znańy amerykański komik fI1-
mowy, Buster Keaton, ogłasza
w jednem z pism zagranicznych
następujący życiorys własny:

„Urodziłem się pewnego dnia
w małem, ale kwitngcem mieé-
cie Plekway w Kansas. Na dru-
gl dzień zerwał się tajfun 1
zmiótł z powierzchni Pickway.
Od tego czasu nie odbudowano
miasta.
Mojem pierwszem wspomnie-

niem jest deszcz. U nas przeważ
nie padał deszcz. Zwłaszcza w
nocy, Pozatem niewiele mam do
opowiadania o dwych czasach,
„chyba to, że moi rodzice praco-
wall w variete.
Tuż po wojnie miałem dwie

oferty. Jedną do variete z płacą
750 dolarów tygodniowo - dla-
czego, nie wiem do dziś dnia-
a drugą do kina za 40 dolarów

 tygodniowo, Poszedłem do filmu,

3  jkujący pracownicy krawieccy jeszcze raz w ostrej formie udziel!!! nagany komunistom, któ rzy pon!!! dotchau
strajkowej

pe
-

Na rycinie prezes związku Morris Sigman zwraca się do strajkierów ze słowami:
nistycznych awanturników",

„Jest to ostatnio nieudałó

gdzie pncowhem razem z Fatty
(grubaskiem). Pewnego dnia za
proponował mi Józef Schenck

stwa, na co zgodziłem się, zanim
on mógł zmienić swe postano-
wienie. *
By wzmocnić swe stosunki z

szefem 1 zabezpieczyć się prze-
ciwko złamaniu kontraktu z je-

go. pięknego dnia z jego sawa-
gierką, Natalję Talmadge 1 je-
żeli tylko ona nie porzuci mnie,
będziemy do końca życia szczę-
śliw parą.

Ludzie pytają mnie często, dla
czego nie zadaję sobie trudu, by
w swoich filmach wyglądać nie-
co inteligentniej. Ale na to nie
nie poradzę, Moja twarz - to
podarunek z dnia urodzin od ma
my i papy. Pozatem zostałem tak
wychowany. Przyzwyczaiłem się
już do: mego głupiego wyglądu
1- szczerze mówiąc -- nie spra

 wia ml to żadnych trudności",

  

   

duże wpływy w akcji
przedsięwzięcie komu-

 

    

   

  

założenie własnego przedsiębior- |

go strony, ożeniiem się pewne- ||

12570 LETNIA ANELASROTA -

--- ZABA PRZEZ AUTOMOBIL

Policjant został aresztowany i
wydostał się na wolność dopie-
to po złożeniu kaucji w wysoko-
ści 1,000 dol.

Świadkowie twierdzą, że. Jac-
ko nie miał czasu, zatrzymać
auta, gdyż dziewczynka szybko 'i
niespodziewanie wybiegła na u
leg. Skręcić na stronę i ominąć
dziecko policjant nie mógł gdyż
na ulicy znajdowały się inne
dzieci.
 

Przyszła hyikflflnadowsldego
Aresztowany pod zarzutem nielegalnego pociesza-

nia spragnionych w. Clifton Ilość „munszajnówki" w salonieSudola znajdującym się pm. 501Van Houten ave. Właściciefowizostała wytotzona sprawa o przekroczenie prawa prohibicyjnegoHobart'a.
* NEWARK _

Roczne zebranie Klubu Oświa-towego dzisiaj o godz. 8 wieczo-rem, w sali: Klubu .Oświatowego, pn. 255 Court St.
JERSEY CITY

Posiedzenił -dyskusyjne ' Od-działu im. L. Warynnkyiigo Z. 8.
P. odbedzle sig dnia 10-go lute-
go, w niedzielę, o godzinie dzię-
amm rano, w sali Domu Pol.

==--

L. Greenberg

ZEGARMISTRZ

i JUBILER : ,

{ 427 Grove St., Jersey City
Skład Biżuterji, Zegarków,
Pierściońków,. Djamentowych

-_ 1 Ślubny z

 

---...
- Ceny umiarkowane, -nw

ię zegarków.

skiego, prz 187 Brunswick St.
Przygotowane są obszerne refs

/ raty, przeto:nie powinno brako-
wat nikogo z towarzyszy.

FR, SERAFIN, Sekr.

. WIELKI WIEC

W niedzielę, dnia 19-g0 grud-
nia, o godzinie trzeciej po połud-
niu, ów sali Victory Hall, przy
Newark Ave, róg Henderson St.
odbędzie się, wielki wiec w spra-
whe -zorganizowania -Stowarzy-
szenia Dobroczynności w Jergey
City, N.J. *

Początkowó wiec miał się od-
być w sali Białego Orla, przy
Newark Ave, ale z powodu za-
jęcia sali został przeniesiony do
Victory Hall.

 

 
WYCIECZKA SOKOŁÓW

DO POLS
Bardo pickny obraz mignarkowy pot

będao pokasany

w Klubie Oświatowym
ts covar sr, NEWARK, w. 7.
w Niedzielę, 19 grudnia b. r.

o odetnie ósmej wiecaór
wszzr

Po sa kosztami oflara pójdzie na
pomoc: biednym.

xourter.
   
JEŻELI WAS KTO OKRADL
omukal, lnb jeżeli macie
nix. w "domo. w sprawach rozwode«
wych, poszukujemy orób zaginlonrck,
nie robt różnicy w jakim
stetele, mdejcje się do nam z ctl

porad udzie»
amy darmo. Zgłoszenia do

Stałe Detective Bureau
198 Newark Ava, Jerony City, N 4,
 

Wielki wybór nowych

Columbia Gramafonów
PO ZNIŻONYCH CENACH

 
 

 

|

I

   

ry musyemne.

i

ą naorznak:
Brylanty, Pieztelen»

| 10, Zegarki i ślubne
obrycrki.

1 -A. LORCZAK
* awa skzapy ez

348 Grove St 1 291 Grand St.

Jersey City, N. J.
Telefon Montgomery #.

  

 

    

  

Ceny

PUGHU i

"GĘSIE A KACZE PIERZE I PUCH

Posiadamy wielki -wybór _Importowanych
pierzy 1 pucka.: Roblmy plerzyny, podusz

g 446 kotdry 1 :Inne zimowe nakrycia: wsze
.. klego.

PRZYJDZCIE i

S, LEHRER |

NAJWIĘKSZY |SKŁAD /IMPORTOWANYCH PIERzY,
NAKRYGIA .ZIMOWEGO: sw .NEWARKU

77 Prince St, pom. Court St. i Springfield- Ave., Newark, N. J.

gatunku .oraz .waypy .na .plerze.
nasza są niższa niż  gdzielndziej,

PRZEKONAJCIE się,

 
 
 

PlayerSpecjalny
$2.00 tygodniowo

 

 

  
COLUMBIA -->

Kimberley $7599
$1.00 tygodnlowo

Kto nie może
formacje na adres:

279 Smith Street, ©

    
   

   

Najnowsze Rekordy 3 za $1.00Najnowsze Rolki do planina 49¢

przybyć osobiście, proszę pisać po bliższe in.

B. DZIELAK -

Telefon 1

Gulbronsen Piano 34500
$2.00. tygodniowo

 

Freed Isman Radio
32.00 tygodniowo

 

 

Perth Amboy, N. J. .
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"Wa

 

 

 

ryte.

zbliżamysię do mety.
„Nowy Świat" nie szczędzi

 

NA KOMB DLA POLSKICH
KAWALERZYSTÓWPolonja w Ameryce samorzutnie zobowiązała się zebraćsumę $5.000 na zakupno trzech młodych rasowych kont w .miejsce wyczerpanych już 1 starych, namast tak wysokie honory dla jazdy polskie) zdobyli w Ame-

Niechaj nas nikt nie posądzi o słomiany zapał. Niechajkażdy Polak bodaj najskromniejszym datkiem posunie dalejwskazówkę na zegarze, który poniżej wykazuje, jak szybko

datków, aby dopomóc Polonji w spełnieniu zobowiązania.

Konsul Generalny w Nowym Yorku nadesłał pierwszy

datek, aprobując niejako ten czyn Polonii.

, Niechaj się nikt nie ociąga. Cel osiągniemy, lecz ostą-

gnljmy go szybko. Gdyby każdy spełnił obowiązek DZIŚ, -

zamknęlibyśmy kampanię JUTRO!

A WIĘC DO DZIEŁA! KAŻDY! Wszyscy:

l;?órycb oficerowie

ani starań, ani czasu, an! wy-

  

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYROSL 0 $124.00

   

 

T, Zieliński ............ $5.00

A. Niechciat brea 2.00

M. Kiolik .. 1.00

F: Wieszka . / 1.00

[ Sliski ...

Dr. Max Qrunbaum .... 25.00

M. F. Węgrzynek ...... 50.00

Staraniem p: A. Znamięcidego

Adam Didur ........... 25.00

Staraniem Ks. Pawłowskiego
]. Goworek ...
S. N

 

Pupr-zednio pukwitowano 54800
Dotychczas zebrano .... 672.00
 
g==----=-

 

1 - Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Ja niżej podpisany załączam ........ dolarów ną kupno
sowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą

nagrodę na wyścigach w Madison Square Garden.

Imię 1 nazwisko. ...

 

Miasto .

aeereeuu nomes ben

SHG sermons

Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do

Nowem Świata - 24 Union Square, New York City :

  

aroma yoariensrone

 

 

_ Radjo a Życie

 
Żyjemy w czasach, kiedy na wyobraćwię wykastałconego człowieka

i precyzyjnie działającej maszyny wywiera nie mniej
jak najpiękniejszy ustęp z arcydziel Homera, rzeźbiony

widok "aprawnie
silne wrażenie,
10 boskim rytmie heksametri.

 

Cóż dopiero można powiedzieć o radjo, o tym cudownym wynalazku,
który bez jakiegokolwiek materjalnego pośredniotwa, pozwala nam słysześ
głory z odległych stron, dalekich krajów, z za morza!

Zaczynamy dzielaj ortykułów o Rado, tłumaczących popularnie
działanie i tajemnice radjofowji.

  
(Ciąg dalązy).

Dla łatwiejszego zrozumienia
tego zjawiska, wróćmy do pier-
wszego doświadczenia.
Gdy w doświadczeniu z waha-

dłami, zrobimy zmianę, polega-
jącą na-tem, że przesuniemy je-
dno z nich tak, aby jeden punkt
zaczepu wahadła znajdował się
w obrębie zawieszenia drugiego,
spostrzeżemy, że: współruch w
drugiem wahadle. nastąpi bardzo
szy/blm, gdyż energja jednego wa

hadła obecniemoże przenoślć się

łatwiej na drugie dzięki sprzęże-

nu, Im ściślejsze będzie Sprzę-

żenie, tem łatwiejszy będzie re-

,

Podobnie jak w hanice,.ob

motemy ..

wepoibramienia I w elektryerno-

ści. z

Wchodzą tu wgrę elektryczne

obwody drgań, które posiadają

pojemność i samolndukcję. Za-

czynają one drgać dzięki wzbu-

dzeniu drganiami tego samego

okresu (jak w mechanice np.

Kwi FABRYKA
Robimy, reperaiemy

te  

[

 

 
"n, GALANT! 4
£2.”me n
   

długości wahadła lub tonu) po-
chodz od innego.drggjące-
go obwodu elektrycznego.

I podobnie jak w mechanice
„mogą być sprzężenia więcej lub
mniej ścisłe, tak samo i w zja-
wiskach elektrycznych rozróżnia
my sprzężenia luźne, indukcyj-
ne, gdzie jeden obwód działa na
drugi przez indukcję, a więc
przez przestrzeń, w której roz-
chodzą się fale elektromagne-
tyczne, sprzężenia stałe (galwa-
niczne)› za pomocą przewodnie
ka np. cewki, w której część zwo |,
jów jest wspólna, lub sprzężenie
tz. pojemnoścłowe, za pomocą
kondensatorów, które ze wzglę›
du na budowę łącznika (t:kon-

a

2. płyt tylko zbliżonych doMe»
hie, a nie polgezotiych, może być
bardziej lub mniej lużne, stosow
nie do odległości, w jakiej je u-
stawimy

Prąd elektryczny jest stały,
albo zmienny. Z prądem stałym
mieliśmy już do czynienia. W każ
dem ogniwie (baterji) płynie on
z bieguna do ujem-
nego. Prąd zaś, którego kieru-
nek szybciej lub wolniej zmie›
nia się w pewnym okresie czasu,
nazywa się zm samym.

Ab zrozumieć na jakiem zja-

legają  

zmiennego, to jest jego istota,
wróćmy na chwilę do doświad-
czeń z elektronami. Otóż z chwi-
lą przerwania prądu w przewod-
niku, elektrony w powietrzu, po-
dobnie jak niezczepione z sobą
wagony pchane przez lokomoty-
wę, która nagle staje, toczą się
dalej. Wskutek tego elektron po
drugiej stronie przewodnika znaj
duje się jeszcze chwileczkę w
ruchu podczas gdy inne już sta-
nęły. On wiruje w przeciwnym
kierunku, wskutek tego oddaje
część swojej energji sqstednie-
mu elektronowi w przewodniku
I ten wprowadza w ruch wszy-
stkie w nim elektrony w takim
samym kierunku. Przeciwne zja
wisko będziemty mogli zaobser-
wować, gdy napowrót zamknie-
my obwód to jest pozwolimy prą
dowi elektrycznemu płynąć. W
tej samej chwili elektron posia-
dający (jako ostatni t. j. najda-
lej od lokomotywy znajdujący
się pohnigty wagon) najwięcej
jeszcze energii na krótki mo-
ment wprawi w ruch o kierunku
przeciwnym elektron w drugim
przewodniku.

Jasno z tego wynika, że prąd
w obwodzie Indukowanym jest
zmienny.

Aby sobie to unaocznić, przed
stawia się prąd zmienny grati-
cznie w ten sposób, że po obu
stronach linji prostej, poziomo
narysowanej,' przedstawiającej
czas, wykreślamy krzywą fali.
stą i jej części: górną nazywamy
prądem zamknięcia, a dolną .prą
dem otwarcia.

Najważniejszą więc rzeczą by
łoby wytwarzanie pierwotnego
prądu zmiennego, to jest zbu.
dowanie takdego przyrządu, któ
ryby pozwalał na jak najszybsze
przerywanie prądu, dowiedzie-
liśmy się bowiem, że to ułatwia
nam wzbudzenie prądu w obwo-
dzio wtórnym i pozwała w ten
sposób przenosić siłę elektrycz-

(Cigg dalszy nastąpi).

 

STACJA WEAF-492
5:00-Ensemble smyczkowe,
5:30-Orkiestra do tańców.
fl:00-Orkiestra. do. obiadu.
7:00-Sztuka. teatralna,
8:M—Koncert na -harmonij-

NM)—Program muzyczny.
9:30-Orkiestra

10:30—ando tańców.

STACJA WGBS-316
6:30-Orkiestra do tańców.

STACJA WHN-360
7:20-McDonald, płosenki.
7:80-Artyści. wodewilowi.
8:00-Ensemble koncertowe.
8:30-Recital orkiestralny.
9:15-C. Carr, sopran.
9:80-Weinburg, pianista.
9:45-Piantadosi, plosenki. '
10:00-Program wodewilowy.
10:30-Orkiestra do tańców.

STACJA WMCA-341
6:30-Orkiestra do tańców.
7:10-Orklestra.
9:30-Utwory poetyckie.
10:00-M. Shepperd, piosenki.
11:00-Orkiestra.
12:00-ArtySci wodewilowi.

STACJA WOR-405
6:30-Kwartet smyczkowy
7:30-Orkiestra do tańców.
8:80-Koncert na organach.
9:30-Koncert.
10:35-Produkcje na cymbałach.
11:00-Orklestra do tańców.  

   

  

    

DZISW

PIĄTEK
Grudzień ma 3) dni.

~KALENBARZTK

Adelajdy, Ananiasa.

Wypadki Historyczne

W roku 1672 śmierć Jana Ka-
zimierza w Nevers.

 

Przepowiednie bicra meteorologies
nego w Washinztonia glossy:
Pogoda, zimno

 

Zloty, 193 centów amer. 130
Bond 8% poźyoski siatnej

w roku 1940 - 10%
Bond 6% połreski płatnej
w roku 1950 - 94%

Upominki dla każdego

członka rodziny

W obecnym sezonie upomin.

ków kwestja wyboru odpowied-

niego  upominku dla każdego

członka rodziny staje się aktual.

ną. Lecz cóż może ›Fw—ć'sgrdzlej
odpowiedniego niż zegarek, na

 

„którym można polegać

„Czas to pieniądz" mówi stare
przysłowie,i faktycznie najważ-
niejszem obowiązkiem na równi
każdego dziecka jakoteż 1 doro-
slego jest pilnowanie czasu, a zaś
niezawodny zegarek jest naszym
najlepszym stróżem.

Zegarek Ingersoll jest zawsze
mile widziany przez każdego
członka rodziny, gdyż są specjal
ne formaty dla każdego, np. tak
zwany „Vankee" - najstynniej-
szy ze wszystkich zegarków ame
rykańskich w nowej i ulepszonej
oprawie; następnie „Junior" któ-
ry się cieszy szczególnem wzię-
ciem u mężczyzn i chłopców; są
również tak zwane „Midget" ze-
garki dla kobiet, dziewcząt: i
chłopców, - mogą być wygod-
nie noszone w torebce. Zegarki
,,Yankee" i „Midget" są również
zrobione z świecącemi tarczami
na których godziny mogą być
widziane w ciemności tak dobrze
jak we dnie.

Wielu ludzi .w tych czasach po
trzebuje zegarków do noszenia
na ręce, lecz takich, któreby wy»
trzymały guzy i uderzenia co-
dziennego użytku. |ze-
garek do noszenia na ręce jest
specjalnie zbudowany dla nosze-
nia przy sportach i pracy poza-
biurowej. Są one również zro-
biorę ze świecącemi tarczami.

Z droższych zegarków -są t.
zw. „Waterbury" i „Reliance" z
drogiemi kamieniami i ze 14-ka-
ratowego szczerego złota, po za-
dziwiająco niskich cenach. Ze-
garki Ingersoll są dostępne dla
każdego. Wasze poszukiwania
za odpowiedniemi podarkami dla
całej rodziny powinno się skoń-
czyć, gdy zobaczycie szyld zegar
kow Ingersoll'a.
 

LISTY 00 ODEBRANIA
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